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KĄ PASAKOJA SUGRĮŽĘ KARO BELAISVIAI IR CIVILIAI Iš JAV LB TARYBOS 
SUVAŽIAVIMO Pavergtoje Lietuvoje

U. S. oficialai pranešė Sovietams, kad mūsų šalis su
tiks priimti vieną Maskvos čia atsiųstą dvasininką, jeigu 
Sovietai sutiks priimti kataliką kunigą darbuotis Maskvo
je. Bet Sovietų paskirtas dvasininkas čia turės tik tiek pri
vilegijų, kiek Sovietai jų duos U. S. paskirtam kunigui 
Maskvoje. Neseniai Sovietai pašalino iš_ Rusijos kunigą 
Georges Bissonnette, kurs Maskvoje aprūpindavo ameri
kiečių ir kitų vakariečių diplomatinės kolonijos tikybinius 
reikalus. Sovietai aiškino, kad tai buvęs jų atsilyginimas 
U. S. už atsisakymą leisti Maskvos kontroliuojamų rusų 
stačiatikių egzarkui Borisui pastoviai pasilikti šioje šaly
je ir čia darbuotis. Kaip kitur, taip ir čia Maskva reika
lavo pirmenybės ir privilegijų, kokių ji nepripažįsta ame
rikiečiams. Pavyzdin, Maskvoje amerikietis kunigas gali 
aprūpinti tik nesovietinius žmones, o savo egzarkui rei
kalauja kuo plačiausių teisių—vadovauti rusų pravoslavų 
sektai, kurios dvasininkų ir tikinčiųjų daugumą sudaro U. 
S. piliečiai. Čia neprošalį priminti ir tą, kad Maskvon 
paskirto kunigo misija yra grynai tikybinė, o Maskvos 
paskirtų dvasininkų pareiga stiprint lojalumą ir ištikimy
bę Sovietams.

antrai-

NEW YORK.—Liepos 2 ir 3
d. d. čia vyko šį pavasarį rinktos 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės Tarybos pirmasis suvažiavi
mas. LOKo prašymu, jį organi
zavo New Yorko apygarda.

Jame dalyvavo 18 tarybos na
rių iš 27 ir LOKo valdyba, tai 
yra tie, kurie ikšiol rūpinosi ben
druomenės steigimu Amerikoje ir 
pravedė pirmuosius rinkimus.

Suvažiavimas išrinko tarybos 
organus trims metams. Tarybos 
prezidijuman išrinkta adv. J. 

(Šlepetys pirręiininku, prof. J. Pu- 
!žinąs vicepirmininku ir dr. M. 
Gimbutienė sekretore. Jie ir va
dovavo suvažiavimui.

f Bendruomenės valdyba neiš- 
! rinkta. Išrinktas tik jos pirmi- 

Ar Darbininkai Žino, Kaip'..fTSt’8, J.!” 

Gyvena Sovietų Valdančioji
Klase?

t
Grįžusiųjų teigimu, tą padėti 

žino. Tik bolševikinė propagan
da šaukte šąukia, “kodėl tyli

INTERNUOTIEJI KAIP BOLŠEVIKAI MINĖS LIETUVOS 
UŽGROBIMO SUKAKTĮ

Grįžusiųjų iš kibiro vokiečių žymi, kad vagyste, melas ir skur- 
karo belaisvių teigimu, Kuršo das, tai trys Sovietų “dorybės”, 
žiede bolševikams į nelaisvę Ir tos “dorybės’’ visur ryškiai iš- 
dfauge su vokiečiais pateko taip'eina į viršų, 
pat apie 3,000 lietuvių karių. Ru
sijos plotuose įvairiose stovyk
lose buvę sutikti kapitonas Šipai- 
la, leitenantas Ernestas Galva
nauskas, leitenantas Lapašinskas 
ir kiti.

Grįžusiųjų ne vienas pasakoja, 
kad išvežtųjų per 1940-1941 me
tus Sibire prie Baikalo ežero iš
mirė 90-95%. Iš pirmųjų išveži
mų ypač nukentėjo inteligentai, 
kurie nebuvo pratę į sunkius dar
bus ir nežmoniškas gyvenimo są
lygas. Ypač žiaurios klimatines 
sąlygos ir visa aplinka Vorkuto
je. Seniau ten ir gaunamą men
ką “uždarbį” atimdavo “blatnie- 
ji”. Vorkutoj mirtingumas siekia_ _______
25-30% į metus. Per 4 metus pa- amerikiečių gengsteriai, kad Sov. 
maina likviduojama. Kas buvo Sąjungoje buvo sumažintos kai

nos ir pagerėjo gyvenimas"? 
Partinių gyventojai neapkenčia,

Tačiau jei kas pa
vyzdžiui pasakytų, kad Amerikoj 
geriau gyventi -degu Sovietų Są
jungoje, tai gali gauti 25 metus 
kalėjimo. Už panašius pasaky
mus nubaustų ką r o belaisviai yra 
patys sutikę. Visoje Sov. Sąjun
goje smarkiai išsiplėtęs girtuokj 
liavimas. Taip pat smarkiai va
romas samagonaų nors ir drau
džiama. Visur daug elgetų.

pavesta sudaryti valdybą, kurią 
gėliau taryba tvirtins.
| Suvažiavimas ypatingai pager
bė prel. J. Balkūną, buv. LOKo 
pirmininką. Jis išrinktas ben
druomenės garbės pirmininku ir 
bendruomenės teismo nariu.

Suvažiavimas išklausė visą ei
lę pranešimų dėl ateities darbo ir 
padarė atitinkamų nutarimų.

Tarybos suvažiavimas priėmė 
pareiškimą dėl ateities veiklos. 
Jo turinį paskelbsim vėliau. Dr.

mišrų chorą sudarys 20,000 dai
nininkų.

Dainų šventės repertuaro ko
misijos pirm. J. Banaičio pareiš
kimu, minimąją švente numato- 

įma ‘‘visos lietuvių tautos vardu 
liepsninga daina pareikšti padė
ką šlovingajai komunistų parti
jai už šviesų ir laimingą gyveni
mą tarybų šalyje.”

Okupuotoje Lietuvoje per 15 
metų bolševikinės Lietuvos su
kaktį numatyta suruošti didelę 
“spartakiadą” ir sportines varžy
bas. Skelbiama, kad “prelimina
rinėse visų spartakiadų varžybo
se dalyvaus daugiau kaip 150,000, 
o galutinėse varžybose daugiau 
kaip 5,000 sportininkų.” Šiemet 

jc dainų šventėje dalyvausią 30,-'Kaune Įvyks visos Sov. Sąjun 
000 “saviveiklininkų”, o jungtinį gos krepšinio pirmenybės ir kt.

Su Lietuvos okupavimo sukak
timi bolševikai taip pat jungia 
160 metų rusų carų jungo sukak
tį. Ta proga didelis skaičius į 
minėjimus suvežamų žmonių bus 
aprengti tautiniais drabužiais ir 
turės dainuoti bei šokti okupan
tams ant savo 
po.

“Sukaktis" 
atšvęs 
ruošti 
kvoje. 
daina 
kas" .

tautos laisves ka

su dainų šventi 
o latviai turės su- 

” Mas-
ir estai, 
net “meno dekadą'
Ir tos numatytos pradėti 
“Partija—mūsų vairinin- 

. . Jau patvirtinti švenčių 
repertuarai. Jekelaičio pareiški
mu per Vilniaus radiją, šiemeti
nėje okup. Lietuvos bolševikinč-

t- * *

Birželio 29-tą spaudos konferencijoj prezidentas 
Eisenhower išsireiškė, kad demokratų kontroliuojamas 
Kongresas pemiažai pravedęs jo administracijos pasiū
lytos programos. Suprantama, demokratų vadai jaučiasi 
užgauti. Jie sako, kad administracijos programą nuošir
džiau remia demokratai, negu patys republikonai. O dėl 
prezidento reikalavimo daugiau pravesti, Senato daugu
mos vadas Johnson atkirtęs, ka'd “mes nesame
siais (jaunesniaisiais) leitenantais”, ir kad “mes negali
me būti guminėmis antspaudomis ir tuo pačiu laiku būti 
konstruktyviais.” ♦ * J?

Vakarinės Vokietijos parlamentas birželio 28-tą at
metė kanclerio Adenauer administracijos planą, kurs nu
matė jau šią vasarą šaukti savanorius ir padaryt pradžią 
vokiečių armijai. Prie socialdemokratų opozicijos prisi-, 
dėp- ir i« k partijų. Nieko nepadėjo nei kancle
rio Adenauerio logiški išvadžiojimai ir įspėjimai, ka'd So
vietų supi;' ,!i: ry’iiibj V-A h ■: ji.>į rąųdpruyj armijų
nepaskandintų vidūjinib karo Kraujuose ir heužkartų vi
sai tautai sovietinio režimo.

žusiųjų teigia, kad taip pat vei- ~ 
kianti “Juodoji Katė”, organiza- simovkos. 
cija, kuri apgrobdavo ypač atigš- 
tesnius bolševikų pareigūnus.

Bolševikai Atsidėję 
Ruošiasi i Karą

Daro didžiausias atsargas Ir 
kąro meto reikalams pritaiko vi
są eilę sunkiosios pramonės įme-

* * inių. Niekur žmonės nėra taip
eksploatuojami, kaip Sov. Sąjun-

Dvi centrinės lietuvių katalikų organizacijos skelbia’goję. Turima darbo jėgą bolše- 
Tai ALRK Moterų Sąjunga, kurios 26-sis vikai pigiausiai išnaudoja. Sa

ji vaime suprantama, kad ten “nė
ra bedarbių”, taip pat negali bū-

savo seimus.
seimas Įvyks rugpjūčio 14-17 d.d., Worcester, Mass.,
Lietuvos Vyčiai, kurių 42-sis metinis seimas įvyks rugpjū
čio 25-28 d.d., Newark’e, N T ~
įvyks Kunigų Vienybės ir Vargonininkų Sąjungos meti
niai seimai.

maina likviduojama. 1 
nuvežti į Vorkutą, tai tik laukė 
kada numirs.

Užpuldinėjimai Sov. Sąjungo- daug kas tikisi karo ir dangu
je dar ir dabar nėra pasibaigę. mas “kažko laukia”. Dabartinė 
Pavyzdžiui dar ir pereitais me- sistema yra įgrisusi iki gyvo 
tais Charkove su geresniu kos- kaulo. Vienas iš grįžusiųjų pa-( 
tiumu kitą nuvilkdavo net ir die-, pasakojo, kad Ų53 m. vasarą į Bad Segeberge, Vakarinėje Vo- 
nos metu arba pagrobdavo kasą. Sov. Sąjungą buvb atvykusi ang- kietijjoe, nuo širdies smūgio mi-
ir išvogdavo. Kai kurie iš grį- įu profesinių sąjungų delegaci- rė gydytojas Ernestas Neuman-

ja. Tuo metu jis.dirbo prie Mak- nas, žinomas Klaipėdos krašto
„1___ 1___ Atvykus ekskursijai, vokiečių nacių byloje, kur buvo
tą gatvę, kuria vyko delegaci- nubaustas 10 metų sunkių darbų
ja. stachanovinirikai atitverdavo, kalėjimo. Ir dabar vokietininkų
niekam nereikalingam neleisda- spauda, rašydama apie jį, tą nu-

‘mi pro ją praeiti, o ypač apdris- teisimą dar tebevadina “teroriniu 
kusiems. Paskui parvykusieji į teismo sprendimu” . . .

V-isyr mare, 
sočius ir patenkintus žmones, dir
bančius taikos darbą: mat, visur 
iškabinti plakatai ir visokie už
rašai “už taiką" . . . Elta

N. J. Berods, šia vasara da>‘ H streikM, nes kiekvienas įtar-
tinesnis tuoj pasiunčiamas i sto
vyklas. Bolševikai dažnai per 
savo propagandą kalba ir net fil- 

:momis rodo, koks skurdas vieš- 
Birželio 28-tą'U. S. Kongreso a'bieji rūmai užgyrė pri- patauja “kapitalistiniuose. kraš- 
-------—j.---------1----j„.. i._ | tuose”. Tačiau iš tikro pas juos 

'skurdas, palyginti su Vakarais, 
i neapsakomas. Pačių sun- 

(kiaušių darbų atlikti skiriamos 
taip pat moterys. Rusų darbi- 
ninkai atrodo suvargę, apžėlu
siais plaukais, nesiskutę, pilni 
j įvairiausių bėdų, kurios matyti 
i ir iš veido, j

Kas dėdavosi Vakaruose ir 
Vokietijoje, karo belaisviai išsyk 
sužinodavo tik iš sovietinės spau
dos, bet nuo 1952 m. pagausėjo 
siuntinių. Buvusieji Lietuvoje 
karo belaisviai pasakoja, kad iki 
1949 m. Lietuvoje gyvenimas bu
vęs palyginti neblogas, juo ypač 
patenkinti buvo rusai. Del to jų 
daug veržėsi į Lietuvą, kurios 

j pragyvenimo lygmuo dar ir da
bar yra augštesnis už sovietinių 
kraštų. Grįžusiųjų ne vienas pa-

valomos militarinės tarnybos Įstatymo pratęsimą dar ke-. 
turiems metams. Anot prezidento Eisenhower, mūsų šalis' 
darbuosis pasaulinės taikos Įgyvendinimui neišleidžiant is >'ra 
akių savo pajėgumo didinimo. Nūdieniai raudonieji agre 
šoriai geriausia supranta tik tvirtos kumšties kalbą.JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE IŠEINA34 KOMUNISTŲ LAIKRAŠČIAI

TARP JŲ KETURI LIETUVIŠKI, SAKOMA 
PRANEŠIME SENATUI

apie

čiai sudaro silpną vietą ir Ame- į 
rikos civilinėj apsaugoj. Per juosi 
eina informacija iš Amerikos į 
komunistų šalis ir iš ten į Ame
riką, kaip nepaliaujamos dviejų 
krypčių bangos, sako pranešėja. 
Jie vaizduoja JAV reakcionierių 
lizdu, kurstančiu pasauli į nau
ją karą, o Sovietų Sąjungą—tai
kos apaštalų susitelkimu. Pavyz
džiui, “Russky Golos", leidžia
mas New Yorke, vargu kuo nors 
skiriasi nuo Maskvos “Pravdos". 
sako minėta- tyrinėtoja.

Yra suminėti ir keturi lietuviš
ki komunistų laikraščiai: “Vil
nis“, Chicago, Illinois; “Laisvė”,! 
Brooklyn, N. Y. ir “Tiesa” Rich
mond Hill, N. Y: “Šviesa”, 
Brooklyn.

Minimas ir latvių “Amerikos 
Latvietis”, Boston, Mass.

NEPRIKLAUSOMYBES 
minėjimas 

BOSTONE

KLAIPĖDOS UOSTAS BOLŠEVIKŲ VALDŽIOJE

COLUMBUS, Ohio. —Liepos 
3-čią žaibas užmušė Mrs. Eda 
Rossetti. 27 metų, ir tris jos vai
kus. Tėvas Quido Rossetti gero
kai apdegintas padėtas ligoni
nėn. Užėjus lietui, šeima buvo PADIDĖJO BANDITU suspietus po medžiu.

SIAUTIMAS Trimėnesiniame žurnale “The 
Baltic Review” paskiausiatnc nu
meryje plačiai rašoma apie pri- 

Lenkų valdomoje Rytprūsių verčiamuosius darbus Sov. Są- 
dalyje “Allensteino “vaivadijos” jungoje. Šiame numeryje pa- 
komunistų partijos organas “Gįos 
Olsztynski“ nusiskundžia Allen
steino vaivadijoje “baisiai padi
dėjusiu banditų siautimu”. Iš 
dalies ginkluoti banditai, ta?p.| 
kurių esą tariamu “agentų ir šni-1 
pų”, kaip matyti iš to pranešimoj 
naktimis užpuola sovehozus bei | 
kolchozus, atimdami maistą ir 
pinigus. Ypač padėtis pablogė
jusi pastaruoju metu Ostęrodės, 
Marungos ir apylinkinėse srity
se. Laikraštis konstatuoja, kąd 
tie “banditai”. dienos mettT pa 
prasčiausiai dirbą savo darbą, c 
tik vakarais užsideda ant veidų 
kaukes ir išeina “siausti". Tarp 
banditų esą net ir bolševikines 
organizacijos CMP narių. Mano
ma, kad “banditams” taip pat 
simpatizuojanti gyventojų dalis.

E.

jungoje. Šiame numeryje 
skelbti A. Trimako, V. Vaitiekū
no, A. Musteikio ir kitų straips
niai.

CORA, Wyoming. — Birželio 
30-tą policijos pareigūnai paskel
bė. kad turtingas rancher’is 
Lawrence (Jack) Alexander, 45 
metų amžiaus, užmušė žmoną, 
dukterį, uošvienę, uošvį ir pats 
nusižudė.

ALLENS GROVE, Wis.— 
Liepos 5-tą keleivinis traukinis 
kryžkelėj suvažinėjo automobilį. 
Žuvo Mrs. 
loit, V/is., 
kiti keturi 
sužeisti.

Harriet Smith iš Be- 
ir penki jos vaikai: 

vaikai ir moša sunkiai

LRKSA NARIŲ

Washington, D. C.—Pareiški
me senato vidaus saugumo komi
tetui sakoma, kad tarp 857 perio
dinių leidinių svetimomis kalbo
mis (dienraščių, savaitraščių, 
mėnesinių) 34 laikosi Maskvos 
propagandinės linijos.

Iš tų komunistinių laikraščių 
18 leidžiami New Yorke.

Medžiagą senatoriams
Amerikos spaudą, leidžiamą sve
timomis (ne anglų) kalbomis, 
pateikė Mrs. Stella Andrassy, 
buvusi svetimtaučių spaudos ry
šininkė prie civilinės apsaugos 
įstaigos. Ji yra gimusi Švedijoj, 
paskui gyvenusi Vengrijoj, ten 
ištekėjusi ir 1948 metais , įkelia- 
vusi į Jungtines Amerikos Val
stybes.

Niekina JAV, Garbina 
Sovietų Rusiją

Mrs. Stella Andrassy, pati ra
šytoja ir kalbininkė, nupasakojo 
senatoriams baisių dalykų, ko
kių ji užtikuši tuose Amerikos 
komunistų laikraščiuose apie 
Ameriką. Ir, kaip taisyklė, juose 
nerasi nė vieno kritiško žodžio 
apie Sovietų Sąjungą ar kitas „ _ T ______  ____________ „
komunistines šalis. konkrečiais veiksmais paremtų puoliais U. S. senato demokratų

Amerikos komunistų laikraš-' laisvės kovą. Įvadas Lyndon B. Johnson.

TAUTOS FONDO ATSTO
VYBĖ AUSTRALIJOJE pas
kelbė į Australijoj gyvenančius 
mūsų tautiečius atsišaukimą, ku
riuo skatina, kad, prisiminę oku
pacijoje kenčiančią tėvynę ir Si
biro taigose kankinamus brolius, 
aukotų Tautos Fondui ir tuo 
konkrečiais

JAV ambasadorė Italijoj Hon. 
Clare Booth Luce buvo princi-

Už atžymėjimą seniausiųjų 
ganizacijos narių ir prisiųstas 
jiems pinigines dovanas, aš pa
reiškiu nuoširdų ačiū ir liepos 
10 dieną atlaikysiu šv. Mišias už 

organizacijos narius, o 
ie

vas prailgintų ir pasaldintų jųjų 
senatvę.

Su pagarba,
Kun. K. Skripkus 

Liepos 1 dieną, 1955 
Binghamton, N. Y.

Oi

pialė kalbėtoja JAV Nepriklau-(visus organizacijos narius, 
somybės paskelbimo 179-se me-1 ypač seniausius, kad gerasis Di 
tinėse, liepos 4-tą.

Pirmsėdis buvo Hon. John B. 
Hynes, Bostoh'o mayoras, kuris 
pristatydamas garbingus svečius 
taipgi supažindino publiką su 
Graikijos, Vokietijos, Italijos, 
Airijos konsulais ir su Lietuvos 
kohsulu adv. A. O. Shallna.

Šioje pačioje svetainėje 1941 
m. liepos mėnesį buvo įsteigta 
Baltic American Society of New 
England.

WASHINGTONAS. — Liepoj 
2-rą sunkiai susirgo širdies prie-

Pastaruoju metu Klaipėdos 
uoste jūrinių laivų judėjimas yra 
nusmukęs iki 1914 m. lygio. Iš 
gyvo Lietuvos laisvės metais jū
rinės prekybos uosto Sovietų 
okupacijos metais Klaipėdos uos
tas virto žvejų uostu. 1923 m., 
taigi prieš 32 metus, Klaipėdos 
uosto metinis laivų tonažas sie
kė per 210,000, o prieš Antrąjį 
Pasaulinį karą Klaipėdos uoste 
besilankančių laivų tonažas jau 
siekė apie 800,000 tonų, vadinasi, 
keturis kartus daugiau negu 1923 
metais.

Lietuvos valstybė, investuoda
ma į Klaipėdos uostą keliolika' 
milijonų litų, jį padidino apie 
dešimtį kartų. Buvo įrengtos 
naujos krantines, pagilintas uos
to baseinas ir tuo būdu įgalinti į 
Klaipėdos uostą įplaukti stambūs 
laivai. Uosto rajone išdygo di
džiuliai “Lietūkio”, “Sandėlio”, 
“Pienocentro" sandėliai.

Sovietams pavergus Lietuvą,

Klaipėdos uostas, kuriam laisvės 
metais buvo gyvas laivų judėji
mas, pasidarė izoliuotas. Šian
dien jį sunku beatpažinti. Lie
tuvos laisvės metais į jį įplauk
davo nuolat įvairių šalių laivai. 
Darbininkai pakraudavo ir iš
kraudavo Įvairias gėrybes. Dabar 
Klaipėdos uostas tarnauja ki
tiems tikslams, būtent—Lietuvos 
apiplėšimui, nes į jį teįplaukia 
beveik išimtinai tik sovietiniai 
laivai, į kuriuos pakraunami 
maisto ir pramonės gaminiai, iš
plėšiami iš Lietuvos.

Ryšium sp Vąncle(rio Adenaue
rio pakvietimu Į Maskvą ir pa
siūlymu atnaujinti diplomatinius 
santykius tarp Vokietijos ir Sov. 
Sąjungos taip pat per Vilniaus 
radiją ir bolševikų spaudą oku
puotoje Lietuvoje pradėta pana
ši viliojamoji agitacija, kaip se
niau su Austrija.

TAUTINĖ VIENYBES ŠVENTE Eiti

M U NI. CM, Vokieti j a .-—Lie pos 
5-tą paltu pasiųsta bomba užmu
šė slovakų prieškomunistinį vei
kėją tremtyje Matus Cernak, 50 
metų, vieną moterį, kitus 13 su
žeidė.

j SAPPORO, Japonija.—-Liepos 
5-tą paskelbta, kad dėl lietaus 
sukeltų potvynių žuvo 93 gyven
tojai. Materialiniai nuostoliai la
bai dideli. Daug gyvenamų namų 

, ir kitokių pastatų sunaikinta.

P ANMU’N JOM. —Liepos 5-tą 
Jungtinių Tautų militarinė pa
liaubų komisija paskelbė raportą, 
kuriame stipriai kaltina komu
nistus už Korėjos karo paliaubų 
sutarties laužymą.

BUV. LIETUVOS STEIGIA
MOJO SEIMO NARIŲ ATSI
ŠAUKIMAS į laisvojo pasaulio 
parlamentarus, kad kuo galėda
mi ir jie prisidėtų iš savo pusės 
prie Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo, siuntinėjamas toliau. 
Į Pietų ir Vidurio Amerikos 
kraštus jų parlamentarams pa
siųsta per 1,300 egzempliorių.

SHEROKEE, N. C. — Liepos 
3-čią tiltas su 60 asmenų susmu
ko į Oconaluftee upelį. Dvi' mo
terys žuvo, 40 sužeistų, kaikurių 
padėtis kritiška.

NEW YORK (LAIC).—Bir
želio 28 d. New Yorko uoste, sa
loje, kurioje stovi Laisvės Statu
la, buvo didelė Amerikoje gyve
nančių tautų vienybės šventė. 
Dieną suruošė American Muse
um of Immigration, 270 Park 
Avenue, New York. Iškilmėse 
dalyvavo visų Amerikoje tautų 

(atstovai; jų. vienybei pažymėti 
buvo suvežta žemių žiupsneliai 
iš 34 pasaulio kraštų, 48 Ameri
kos valstybių ir 4 Amerikai pri
klausančių teritorijų.

Iškilmės vyko papėdėje Lais
vės Statulos. Iškilmėms vadova
vo Amerikos žmonės, maldas 
skaitė trijų skirtingų religijų 
dvasiškiai. Iškilmes pradėdamas 
Amerikos imigracijos muziejaus 
prezidentas, atsargos generolas 
U. S, Grant, trečiasis, pasakė kal
bą, kurioje nurodė, kad muziejus 
atvaizduos imigraciją ir imigran
tų gyvenimą Amerikoje. Toji 

! imigracijos istorija, tai pačios 
Amerikos istorija, nes Ameriką 
kūrė imigrantai ar jų palikonys. 
Tik imigrantai kirto miškus ir 
arė dabar žaliuojančius laukus, 
vedė kelius, kasė kanalus, karia
vo karus, tiesė geležinkelius, su
kūrė tradicijas ir demokratinę 
santvarką. Muzejus įvairių tautų 
prisidėjimą prie Amerikos kūri- 

' mo pavaizduoti bus Laisvės Sta
tulos papėdėje.

Iškilmėms vadovavo Pierre S. 
du Pont, 3rd. Jis savo kalboje 
reiškė visų norą, kad geležine už
danga kristų nuo devynių pa
vergtų tautų, jų tarpe paminėjo 
Lietuvą ir kitas dvi Pabaltijos 
valstybes—Estiją ir Latviją, o 
taip pat reiškė viltį, kad toji už
danga nukristų nuo pačios Rusi
jos. P. Du Pont vadovavo drė

gnos reikšmę' simbolizuojančioms 
apeigoms. Vaikučiai, skautai,

žiupsnelius, lietuvaitės rūtos la
pelius. o estai ir latviai gintaro 
gabalėlius. Tai visa buvo sumai
šyta ir išbarstyta saloje iš Sta
tulos švyturio. Pasak gen. Grant, 
vienintelėj pasaulyje vietoje visų 
kraštų sumaišytoje žemėje augs 
žolės ir gėlės ir simbolizuos mū
sų vienybę.

Iškilmėse dalyviai puošėsi tau-, 
tiniais drabužiais; lietuvaitės lie
tuviškais tautiniais rūbais.

Muziejaus vadovybėn įeina chi- 
cagietis Antanas Rudis, kuris iš
kilmėse dalyvavo tarpe kitų chi- 
cagiečių. Tarpe 'kijų dalyvių bu
vo M. Vasil, Tėvynės redakto
rius, V. Žukauskas, V. Barčiaus- 
kas, J. Peterėnas, M. Kižytė, In
formacijos centro direktorė. Jess 
Kižis Cinemascope filmuotojas 
iškilmes filmavo ir filmą bus ro
doma visoje Amerikoje,

Lietuviai rūpinasi, kad lietu
viškas skyrius muziejuje būtų 
vaizdus. Tam ruošiama sudaryti 
komitetas,

CHICAGO, Ill, — Liepos 5-tą 
Nacionalinės Saugos Tarybos 
oficialai paskelbė, kad per tris 
dienas—liepos 2, 3 ir 4—dėl įvai
rių nelaimių žuvo 773 asmenys. 
Kaip jau paprastai, daugiausia 
aukų pareikalavo automobilių ne
laimės—393, prigėrė 239 asmenys, 
dėl kitų nelaimių žuvo 141.

KODIAK, Alaska. — Birželio 
29-tą U. S. C-47 transportinis 
lėktuvas Sitkinag saloje atsi
trenkė kalno viršūnėn ir sudužo, skautės mažose dėžutėje atnešė 
Žuvo 10 asmenų. savo senosios tėvynės žemes Swings
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Taika 
'tai tada, 
Isingumu

JAV-BIŲ ATSTOVŲ RŪMAI PRIĖMĖ 
SVARBIĄ REZOLIUCIJĄf

PASMERKIA KOLONIALIZMĄ IR KOMUNISTINI 
IMPERIALIZMĄ

Washington. D. C. (LAIC).— 
Birželio 23-čią JAV-bių Atstovų 
Rūmai priėmė rezoliuciją Nr. 
149, kuri yra svarbi kovoje už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Rezoliucijos Įvade paminima, 
kad komunistinis imperializmas 
ir kolonializmas neigia žmonių 
teises: JAV žmonės jau tradici
niai rėmė tautų aspiracijas pa- 
£iek,ti savivaldos ar nepriklauso
mybės, taip pat jas rėmė kovoje 
prieš kitų tiraniją ir užviešpata- 
vimą. Todėl kongresas nutarė, 
kad JAV-bės per savo atstovus 
Jungtinėse Tautose ir per kitas 
užsienio organizacijas, padėtų 
pavergtiems atsiekti sąvo išsi
laisvinimo, kad jie galėtų stoti ir 
gyventi kartu su kitomis laisvo
mis tautomis.

Šią rezoliuciją kongresui refe
ravo pats daugumos vadas John 
W. McCormack. Už rezoliuciją 

.kalbėjo 25 kongresmenai, balsavo 
už ją 367 atstovai iš visos Ame
rikos.

Dvidešimt penki JAV kon
gresmenai kalbėdami rezoliuci
jos priėmimo reikalu aiškiai pa
brėžė tą vergiją, kurią neša šian
dien tautos už geležinės uždan- 

b gos. Daugelis kongresmenų pri- 
• siminė Amerikos kovas uz laisvę 
r ir Amerikos Šimtmetinį pažadą 

padėti ir kitiems pasaulio žmo
nėms atgauti savo laisvę ir nepri
klausomybę. Savo Įžaniginėj kal
boj, svarstant rezoliuciją, kon- 
gresmanas McCormack pabrėžė, 
kad ilgais mėnesiais galvojo, kuo 
galėtų jis ir jo bendradarbiai pri
sidėti dabarties laikų palengvini
mui ir nutarė, kad geriausia yra 
p&skelbti tą rezoliuciją.

. Kalbėtojai kongrese nurodė, 
kad šių dienų sprendimai ar ne
apsisprendimai turės didelės Įta
kos į ateities kartas, į tuos, ku-:

(Pabaiga)

3.
tegali būti pastovi tik- 
kai ji yra pagrįsta tei- 
ir teisėtumu. Bet nėra

niekur skaudesnio neteisingumo 
ir ryškesnio nusikaltimo teisei 
pavyzdžių, kaip Sovietų Rusijos 
agresijoje prieš Pabaltijo valsty
bes.

Jos buvo pirmutinės komunis
tinio imperializmo aukos. Sovie
tų Rusija pagrobė jas, slaptai su
sitarusi su Hitleriu. Kaip gali 
civilizuotosios žmonijos sąžinė 
pakęsti, kad valstybė, siekianti 
taikingo sugyvenimo su laisvo
jo pasaulio tautomis, naudotųsi 
tos piktos konspiracijos vai
siais? Konspiracijos su nelem
tuoju tautybių žudymo režimu.sireiskė naująja kolonizacijos, lUL)jU lamyuių zuuymu 

forma. Rezoliucijos paskelbimas kuris įtraukė pasaulį į Antrojo 
turės ne tik įtakos į vykstančias .visuotinio karo baisenybes!
konferencijas ar pasitarimus, bet j Iškelti reikalą, kad tos pikta- 
ir į žmones, kurie kenčia už ge-jdarybės padariniai turi būti pa- 
ležinės uždangos. Rezoliucijai i šalinti, norint paruošti sąlygas 
skelbti dabar laikas, kad patie-1 pastoviai taikai ir Europos sau
kus siekiamą tikslą žmonijos lais-1 gumi, liepia ne tik civilizuoto- 
vei. jsios žmonijos dorovės bei teisė-

Kongreso atstovė iš Illinois tumo principai, ir, pagaliau, ne 
valstybės—Marguerite Church— tik simpatija neteisingai skriau- 
pareiškė viltį, kad rezoliucija! ūžiamiesiems, bet ir pačių demo- 
taps vadovaujančia 
Amerikos politikoje.
įrodyta, kad amerikiečiai ne 
viešai reiškia savo norus, 
juos ir vykdo.

Ypatingai pasireiškė senas
tuvių draugas kongresmanas
Thomas J. Dodd, iš Connecticut dĄ kas T esanti ir ko ji siekian- 
valstybės. Jis kongrese pareiškė, 
kad reikėtų eiti dar toliau ir pa-

žvaigžde kratinių valstybių interesai. 
Tuo bus Grobdama nieko bloga nepa

tik dariusias ir nieku būdu nepavo- 
bet jingas galingai komunizmo im

perijai valstybėlės—Lietuvą. Lat- 
. viją ir Estiją, Sovietų Rusijos 
^ valdžia aiškių aiškiausiai pasiro-

Į pavergtosios tautos bus nusikra- 
čiusios komunizmo jungo ir bus 
suorganizavusios efektingą apsi
gynimo sistemą iš savo jėgų.

Realybe paremtas Vakarų at
sakymas į tokios rūšies Maskvos 
pasiūlymus tėra vienas: pirma 
turi būti išlaisvintos komunistų 
pavergtosios tautos Europoje.

Tam reikia, kad iš satelitinių 
šalių ir Pabaltijo valstybių būtų 
evakuota Raudonoji armija kar
tu su Sovietų policijos bei tero
ro aparatais; kad tose šalyse bū
tų likviduoti komunistiniai reži
mai, kad į jas būtų sugrąžinti 
žmonės, kuriuos sovietinė žval
gyba išgabeno į Sovietų Sąjun
gos vergų darbo stovyklas arba 
kurie patys pasišalino į užsienį, 
bėgdami nuo komunistų teroro; 
kad Sovietų valdžios atvežti į tas 
šalis svetimų tautybių žmonės, Pateikdami šias savo mintis 
būtų išsiųsti atgal į tas vietas, iš Valstybės Sekretoriaus malo- 
kuiių jie yra kilę, ir kad šitaip nįam dėmesiui ir nuoširdžiai dė- 
atgavusioms laisvę tautoms būtų kodami jam už jo ilia užu0 . 
duota galimybė demokratinių j 
rinkimų keliu sudaryti savo val
džias.

Dar ir po to kurį laiką tos tau
tos nesijaus saugios, jei tuojau 
bus nukelta už Atlanto vandeny
no JAV kariuomenė. Joms rei
kės laiko ir pagelbos tvirtai at
sistoti ant savo kojų.

Kitokio kelio į pastovią taiką 
ir Europos saugumą nėra, kaip 
tik pavergtųjų tautų išlaisvinimo 
kelias.

Negalima tikėtis, kad Sovietų 
Rusijos valdžia ateinančioje kon-| 
ferencijoje arba artimoje ateity
je tokiai taikos programai pri
tartų. Dėl jos reikės kovoti, ir 
kova gali užsitęsti ilgai. Bet yra 
svarbu, kad jos tikslai būtų jau 
dabar aiškūs laisvajai žmonijai. 
Tįk tokiu būdu bus padėtas tvir
tas pagrindas jos vieningumui.

Šios programos paskelbimas 
laimės Vakarų demokratijoms 
milijonus entuziastingų sąjungi
ninku anapus Geležinės užu-., 

i gos.
Jungtinėms Valstybėms tenka įvairiais patarnavimais prisidėti prie Įvairios apaštalavimo akci- 

jpasiimti vadovaujančią rolę šio- jos. O reikia atsiminti, kad popiežius labai retai kada kalba tik 
Įje kovoje.

Todėl mes geidžiame, kad at
einančioje. Keturių Didžiųjų kon
ferencijoje JAV, drauge su ki

ltomis Vakarų’ demokratijomis, 
'pasisakytų už išlaisvinimą Ry
tinės ir Centrinės Europos tautu, 
.pakliuvusių komunizmo vergi- 
•jon, ir mes prašome, kad būtų 
įsakmiai pabrėžta, jogei jų t_

įČiuje yra Lietuva, Latvija ir Esti- Į „ 
ja. įlo

i Pateikdami šias savo 
Sekretoriaus

Veda: VINCAS JURONIS

PRIE DARBO UŽ KRISTŲ
Mūsų šventasis Tėvas, Popiežius Pijus XII, vos spėjęs šiek 

tiek sustiprėti po tos sunkiosios ligos, susikvietęs pas save iš savo 
vyskupijos apie 800 kunigų, jiems be kitų dalykų aiškiai priminė, 
kad jie pilnai pasinaudotų pasauliečių katalikų talkininkavimu, 

dan- Kreipdamasis į klebonus, jis prašė jų, kad jie mielaširdingai ir 
su supratimu atsižvelgtų į tuos asmenis, kurie siūlosi su savo

-įtą nelaimės ištiktam mūsų tėvų 
kraštui, mes tikimės, kad JAV 
valdžia darys ką galėdama, kad 
Jisai atgautų laisve ir nepriklau- 
j somybę.

AMERIKOS LIETUVIU 
TARYBA

Leonardas šimutis, pirmin.
Dr. P. Grigaitis, sekretorius 

1955 m. birželio 13 d.
(Washington, D C.

ti.
Studijuojant šios agresijos fak- 

sakyti visą teisybę apie bolševi- tus> y!,a įengv'ai’s'a surasti pa
kų begėdiškumą. Kongresas turi i......-
pasmerkti prievartos okupaciją 
kaip priežastį viso pasaulio įtem
pimo.

Toliau eilė kongresmenų nuro
dydami Lietuvos ir kitų paverg
tų tautų būkle smerkė sovietus ir 
reiškė vilties, kad Amerikos žmo
nių valia, pareikšta rezoliucija, 
pasakys kq JAV-bės siekia.

Kalbose'kęnfre^. paminėtas it 
Kubos atstovo Dr.' Emilio Nunez- 
Portuondo pareiškimas Jungti
nių Tautų iškilmingame posėdy
je San Francisco. Tai iškėlė pats 
rezoliucijos referentas ir daugu
mos vadas McCormack, ir svei
kinančiai kongrese paminėjo jc 
pastangas ginant pavergtas tau
tas ir keliant sovietų neteisybes.

Paskutiniuoju kalbėjo didelis 
lietuvių ir kitų pavergtų tautų 
draugas M. A. Feighan, kongres- 
manas iš Ohio valstybės (jis bir
želio baisiąsias dienas minėjo 

rie šiandien yra tik vaikai. Taip] kartu su pabaltiečiais New 
pat kalbose nurodyta, kad rezo- j Yorke). Šis kongresmanas aiškiai 
liucija svarbi ir tuo, kad artėja pareiškė, kad pasaulio įtempi- 
keturių didžiųjų pasitarimai. (mas. tai paseka rusų pavergimo 
Dar buvo atkreiptas dėmesys. ■ tautų Pabaltyje, Vidurinėje Eu- 
kad komunistų imperializmas pa- ropoję ir Azijos kraštuose.

VYRIAUS. LIETUVOS IŠLAISVINIMO

KARALIAUČIUI 700 METU

kokiai mažai grupei išimtinai; beveik visuomet jis tokiomis pro
gomis pareiškia savo mintis ir pageidavmus viso pasaulio katali
kams. Todėl ir šia proga jo pasakyti žodžiai yra taikomi visai 
pasaulio kunigijai. Ir jis tada be kitko taip pasakė: “Tegul 
kiekvienas, kuris yra skatinamas geros valios, atranda vietą Vieš
paties vynuogyne, nes Jis priima kiekvieną patarnavimą, lygiai 
kaip kad Jis jieško darbininkų visomis valandomis. Viešpaties 
laukas yra milžiniškas, ir kultivavimo reikalavimai yra begaliniai, 

skai- Tegul kiekvienas, kuris pasisiūlys į talką, būna mielai sutiktas.” 
Praėjusios vasaros metu vieną kartą jis, popiežius, taip p'rabi • 
“Laikas yra atėjęs, kada pasauliečiai privalo užimti savo vietą 

šalia savo pakonsekruotųjų vadų, įsijungdami į būtiną pareigą, 
kad paskleidus Kristaus mokslą tarp tų, kurie Jo nepažįsta. Tai 
yra didžiausias uždavinys, kuris stovi priešais mūsų pasauliečius, 
ir taip pat tai yra toji Katalikiškos Akcijos forma, kuri yra 
artimiausia Jėzaus Širdžiai?’

Vienas vyskupas iš pačios Afrikos gilumos, kurio vyskupija 
yra tarp Tanganikos ir Viktorios ežerų,' atvažiavęs neseniai į 
Ameriką, vienos kalbos metu labai aiškiai apibūdino pasauliečių 
katalikišką keikimą (Jo kalba yra paduota š. m. balandžio mėn. 
žurnale “The Catholic Mind”). Jis taip išsireiškė: “-Pergalimi, 
ar misijonoriška, Bažnyčios užduotis yra kaip tik' pagrindinis 
pasauliečių darbas.” Toliau jis išsireiškė, kad apaštalavimas yra 
“prigimta pasauliečių teisė.” Šiandieninė pasauliečių pareiga yra 
įsibrauti visur. Kunigija gali nurodinėti, bet pats uždavinio įvyk
dymas turį būti atliktas pasauliečių, tų eilinių žmonių, kurie dar
buojasi įvairiose kasdieninio gyvenimo srityse.

Nurodydamas priežastis, kodėl pasauliečiai turi prisiimti di
džiausią atsakomybės dalį misijonoriškame darbe, vyskupas pa
brėžė, kad “taip turi būti ne todėl, kad nėra užtektinai kunigu 
ir dvasiškių, kurie rūpintųsi tuomi darbu, ne todėl taip pat, kad 
laiko reikalavimai yra įpareigojantys ir jog net pats Šventasis 
Tėvas prašosi pasauliečių apaštalavimo. Taip yra todėl, kad apaš
talavimas yra pasauliečio prigimta teisė. Mes, kurie esame hierar
chijoje, tiktai primename jiems tą faktą . . . Įpareigojimas pa
sidaryti apaštalu yra gautas per Krikštą. Šis įpareigojimas yra 
pašventintas per Sutvirtinimo Sakramentą maždaug tuo pačiu bū
du, kaip kad vyras yra pašventinamas kunigystei . . . Mes turime 
tiesą, bet tiktai ne vien dėl savęs. Tiesa yra Dievo duota visam 
pasauliui, ir tai reiškia, jei vienas žmogus jau turi tą tiesą, jis. 
yra įpareigotas ją perduoti toliai!.”

Worcester’io’vyskupas. John J. Wright pereitą vasarą viename 
susirinkime su barančiais žodžiais kalbėjo į susirinkusius. “Kai 
kurie pamaldūs žmonės yra kalti dėl savo lengvabūdiškumo, kada 
jie. pajuokia tokias visokias- ‘grynai žmogiškas pastangas’ ir įsi
vaizduoja, kad visa, ką mes turime daryti,, idant atitaisytume -pa- 
saulį’, kurį jie patys jaučiasi turį . . . šitoks angeliškumas kar
tais yra pavadinamas kaip pamaldžiųjų herezija, Bet Katalikiš
koji Akciją pripažįsta, kad; Visos'tokios žmogiškos priemonės yta 
reikalingos, nors tačiau jų vienų neužtenka.

“Katalikiškoji Akcija didžiuojasi, kad vieni jos nariai yra in
telektualai, kiti artistai, prekybininkai, valstybininkai, darbiniu-. 
kai ir kiti pasekėjai vispkių žmogiškų profesijų. Bet ji reika
lauja, kad nė vienas nebūtų vien tik kaip, intelektualas, ar kaip 
artistas, politikas, ar kaip kareivis. Ji pakviečia visus tokius at
sinešti į savo profesiją, pajautimą dieviško pašaukimo, ir religinės 
misijos, dėka kurių ir patys...paprasčiausi žmogaus siekimai, pasi
daro dieviškos apvaizdos priemonėmis ir. įrankiais atstatymui visti 
dalykų, dvasinių, ir materialinių, Jėzuje Kristuje.”

Prieš porą metų Popiežius. Pijus XII kreipėsi į viso' pasaulio 
jaunimą, šaukdamas jį. į talką pasiekti dvasinį išgelbėjimą ir atka
riauti “nebežmonišką” ir “antikrikščionišką” pasaulį. Be kitko jis 
taip kreipėsi: “Visi jauni žmonės, nežiūrint koks jų pašaukimas, yra 
reikalingi pilnutinio tikėjimo ir turėtų būti pasirengę atsižadėti vi
sokio vidutiniškumo,.. Pasaulis yra. reikalingas jaunimo, kuris 
trokštų dieviško gyvenimo, ir trokštų jo gausiai; jaunimo, kuris stu-j 
dijuodamas, dirbdamas, melsdamasis ir kentėdamas turėtų aistringą 
meilę Jėzui savo sieloje, tarytum kokią liepsną, kuri jį visą prarytų.”

Šias kelias citatas užbaigsiu su vienu gana: praktišku atsilie
pimu. Viename suvažiavime, ir kaip tik tokiu Katalikiškos Akcijos 
vekėjų tarpe, vienas iš jų taip prabilo: “Katalikiškoji Akcija reiš
kia pagelbėti savo vyskupui Bažnyčios darbe—mokyti, daryti šven
tais, perreformuoti visuomenę. Kada jūs pradedate savęs teirautis, 
‘Kodėl aš nieko dėl to nedarau?’ jūs paliečiate tik pačią pradžia 
Katalikiškojo Veikimo. Todėl geriau pradėkite patys savęs klatu- 
sinėti, ‘Ką aš galiu padarytį,?’ ” -

Bet. gerai supraskite; kad Katalikiškoji Akcija yra veikimas: 
giliausioje ir pilniausioje savo prasmėje dėl paties Dievo. Čia žmo
gus, naudodamasis mūsų' Bažnyčios teikiamomis priemonėmis ir 
patarimais, turi siekti vien didesnės Dievo garbės, ir visi jo darbai 
turi būti persunkti su karštais, meilės jausmais Dievui. Ir pats pir
masis žingsnis turi būti padarytas į savo paties širdį. Pirma reikia 
save padaryti vertu įrankju paties.Dievo panaudojimui, ir tik tada 
Jis teiksis jumis pasinaudoti, tik tada Jis.laimins Savo malonėmis 
jūsų darbus. : A. Iešmantas

MOTERŲ SĄJUNGOS SEIMAS
A. L. R. K. Moterų Sąjungos 26-tasis seimas įvyks Worcester, 

Massachusetts, šv. Kazimiero parapijos'Salėje, kampas Providence, 
ir Waverly Sts.

Sekmadienį, rugpiūčio 14 d., 1955 m. — Apšvietos Diena. 
Atstovės ir dalyves išklausys šv. Mišias 9:45 ryte šv. Kazimiero 
bažnyčioje. “ ( ‘

2 vai. p. p. posėdis Šv. Kazimiero parapijos saleje.
7:30 vai.. vakare,, sekmadienį, toje pačioje salėje, delegačių 

priėmimas.
Rugpiūčio 15 d. pirmadienį, 9:00 vai. ryte šv. Mišios, Šv. Ka

zimiero bažnyčioje. Po šv. Mišių 10:30 vai. pusryčiai.
11 vai. prasidės seimo sesijos.,
Pirmadienio Vakarą—koncertas.
Antradienio vakarą— įšvažiavimas-piknikas.
Trečiadienio vakarą—seimo bankietas.
Atstovių registracija—$15.00.' Ta suma apmokės kiekvienos 

seimd dienos pietus if vakarienę, parengimus bei pramogas; pra
dedant sekmadienio vakaru iki seimo pabaigos.

Atstovės norinčios apsistoti privačiuose namuose yra prašo
mos kreiptis laišku į—Mrs. A. Sidabrą, 6 Commonwealth Avenue, 
Worcester 4,.Mass,  . Seimo Rengimo Komisija

; čias šaknis to pikto, kuris šian- 
, dien kankina pasaulį. Tų faktų, 

paremtų liudininkų parodymais 
ir patikrintais dokumentais, žy
mią dalį surinko JAV Atstovų 
Buto Komitetas, ir jie yra at
spausdinti Kongreso rekorduose, 

Panašiais metodais, kaip tie, 
kurie buvo panaudoti pagrobiant 
Pabaltijo valstybes. Sovietų Ru
sija vėliau paėmė sayo kų.ntrdlę'h' 
ir pavergė ištisą eilę kitų' buvu
siu nepriklausomų tautų: Len
kiją, Rumuniją. Bulgariją, Alba- 

iniją, Vengriją ir Čekoslovakiją. 
I Štai dėl ko pasaulis iki šios 
dienos neturi taikos. Kol ši pa
dėtis tęsis, taikos nebus, nežiū- 
įrint kiek bebūtų kalbama apie 
“taikingą koegzistenciją”.

Laisvojo pasaulio žmonės ir jų 
vadai privalo šią padėtį aiškiai 
suprasti, jei jie nori, kad būtų 
išvengta ateityje daugiau tos rū
šies nelaimių.

Tik iškeldamos Sovietų agre
sijos istoriją, nuo jos pradžios, 
Pabaltijo šalyse, Vakarų demo
kratijos gali efektingai atremti 
komunizmo propagandos melą, 
kad laisvosios tautos esančios 
kaltos dėl dabartinės tarptauti
nės įtampos.

4.
Aiškūs faktai liudija, kad Ru

sijos komunistinis režimas yra 
nuolatinė grėsmė kiekvienos tau
tos laisvei ir saugumui, ir. '^ol 
jisai bus, ši grėsmė neišnyks.

I Paskutiniu laiku Sovietų val
džia yra padariusi kai,kurių nuo
laidų laisvosioms tautoms ir ža-

• Bet tai 
valkų krašto, Tauragės ir kitų' vyksta ne dėl to, kad būtų pasi- 
rajonų arba ir tarpininkai, ku- keitusi tos valdžios prigimtis, o 
rie, produktus pardavę, perkasi'dėl to, kad auga Vakarų vienin- 
Karaliaučiuje tokių pramoninių !gumas ir stiprybė. Tai yra per- 
gaminių, kurių savo gyvenamųjų galg JAV užsienio politikos ir 
vietų kooperatyvuose negauna, (rezultatas nenuilstamų Valstybes

Prieš 700 m. buvo įkurta Ka-jrinkoje nuolat pasirodo lietuviš- 
_: duonos, 

'sviesto, kiaušinių, sūrių ir kita.' 
Atgabena juos Lietuvos kolcho-1 
zininkai iš Prūsų Lietuvos, Su-įda daryti jų daugiau.

Ir- '--------1___, _ i , _ 1 1

. raliaučiaus pilis ir pradėjo augti į kų maisto produktų : 
miestas.

Tačiau Karaliaučius. Sovietų 
pavadintas Kaliningradu, nema
tys jokių 700 metų sukakties iš
kilmių. Šiandien Karaliaučiuje 
tebestūkso buvusiojo karo griu
vėsiai. Sovietai mieste ir jo sri
tyje laiko stiprias karines Įgu
las. Kai Sovietų kariuomenė 
daugiau kaip prieš 10 metų už
ėmė Karaliaučių, jame- dar buvo 
palikę apie 100,000 gyventojų. 
Žymi jų dalis vėliau žuvo iš ba
do. Daug Karaliaučiaus ir jo 
srities gyventojų, bado verčiami 
vyko i Lietuvą, kur juos paval
gydino dosnūs mūsų tautiečiai, 
Sovietų apiplėšiami ir alinami. 
Pastaraisiais metais visa eilė vo
kiečių, Lietuvoje radusių prieg
lobstį, pasiekė Vakarų Vokietiją 
ir papasakojo apie gyvenimo są
lygas Sovietų pavergtoje Lietu
voje.

Lietuvių kultūriniai saitai su 
Karaliaučium nuo seno buvo ga
na žymūs. Eilė Lietuvos moksli
ninkų iš Vilniaus universiteto 
buvo kviečiami profesoriauti į 
Karaliaučiaus universitetą, kurio 
žymusis profesorius, Emanuelis 
Kantas, taip pat kilęs iš Prūsų 
Lietuvos. Karaliaučiuje gyveno 
nemaža lietuvių. 1 
neseniai,

Lietuviškų produktų tiekimas į 
Karaliaučių yra įdomus reiški
nys keliais atžvilgiais. Pirmiau
sia tai rodo, kokia nenormali yra 
prekių apyvarta pačioje okupuo
toje Lietuvoje, jei kolchožinin- 
kai ir jų tarpininkai nevengia 
tolimo kelio į Karaliaučių, kad 
galėtų ten šį tą pirkti ir parduo
ti. Jei būtų kaip keikiant sutvar
kytas prekybinis tinklas Lietu
voje, nereikėtų žmonėms leistis į 
varginančią kelionę ligi Kara
liaučiaus dėl vinių kilogramo ar 
ko panašaus. Nepriklausomos 
Lietuvos laikais Lietūkis ir kiti 
kooperatyvai ir privatinės pre
kybos tinklas aprūpindavo gy
ventojus net tolimiausiuose Lie
tuvos užkampiuose. Sovietai val
do užgrobę kraštą jau tiek laiko, 
o Lietuvos žmonės pro Kybar
tus ir Tauragę važiuoja net iki 

nemaža lietuvių. Dar palyginti! Karaliaučiaus, kad galėtų savo 
’ i, maždaug prieš 50 me-!produkD pakeisti į. reikalingą 

tų, Karaliaučiuje vykdavo pamal- pramoninį daiktą ar uždirbti ko-
kį rublį savo sunkiai kolchozinei 

Žiniomis iš Karaliaučiaus (ru- padėčiai palengvinti.
dos ir lietuviškai.

sų vadwtjhp Kaliningradu), ten Elta

Sekretoriaus Dulles pastangų, 
organizuojant laisvojo pasaulio 
jėgas prieš agresorius.

Geruoju Sovietų Sąjunga neat
sižadės nė vienos pozicijos, ku
rią ji gali apginti, ir nė vieno 
sprindžio teritorijos, kad ir ne
teisingiausiu būdu įgytos. Ji su
stoja arba pasitraukia atgal, tik 
susidūrusi su neįveikiamomis 
kliūtimis.

Taikingais diplomatijos ma
nevrais Maskva dabar nori už
migdyti laisvosios žmonijos bud
rumą, pasėti nesutikimą tarp Va
karų demokratijų ir įpiršti joms 
nevą bešališką Rytinės ir Centri
nės Europos “neutralizacijos” 
planą. Didžiausias jos noras tai 
pasiekti, kad JAV ištrauktų sa
vo ginkluotas jėgas iš Europos ir 
apleistų savo karines bazes kon
tinente. Tai yra pavojingiausias 
iš visų Kremliaus sumanymų, 
nes jisai paliktų Sovietų armiją' 
dominuojančioje Europą pozici
joje.

Jisai nebus pavojingas Vaka
rų Europai tik tada, kada visos

KOMITETO POSĖDIS
“1955 metais birželio 6-7 d.d.ljamąjį darbą, draugiškumo ir so- 

VLIKas, išklausęs VLIKo pi 
mininko pranešimo, 
balsais nutarė:
.Jz-VijlKo piri-pųiįųkas ur Vyk- prie to; vestų. Yra sutarta, kad 

Oopidji Taryba,atsistatydina.- iki š. rh. liepos.mėn, galo,- susi-
2. Atsistatydinimas įteikiamas, siekus.su.VLIKą sudarančių g-ru-

kai bus sudaryti-rottau” minimi piy centrais. VLIKas susirinks 
naujieji organai. .priimti nutarimų, kurie vestų

3. Vykdomoji Taryba sudaro- j prie šio bendradarbiavimo įgy- 
ma iš 5 (penkių) asmenų, pagei-1 vendinimo, pagrįsto kiek galint 
daujant įtraukti naujų žmonių j platesne baze.

Jidarumo principais prieita prie 
astuoniais .vieningo nusistatymo — jieškoti 

ir svarstyti visus būdus, kurie

kiek galint platesne bendradar- 
biaivmo baze.

4. Naujieji organai sutariami 
iki 1955 m. liepos mėn. galo.

Tolimesnėje posėdžio eigoje 
buvo nagrinėjami aktualūs užsie
nio politikos klausimai,, svarstyti 
Lietuvos Rytų Sienų Studijų 
Komisijos reikalai, Raudonojo 
Kryžiaus sudėtis ir įvairūs kiti 
aktualieji klausimai. ’

Toks yra viešai paskelbtas apie 
1,955 m. birželio 6-7 d.d. įvykusį 
VLIKo pčsėdį komunikatas.

Š. m. birželio 6 d. įvykusiame 
grupių pasitarime, dalyvaujant 
aštuonioms VLIKą sudarančioms 
grupėms, buvo prieita prie vie- ferencija, dvasininkų kohferen- 
ningo. nusistatymo, jog, atsižvel- cija ir kt. Per iškilmingą pro- 
giant į šių dienų padėtį, būtina čėsiją lietuviai kviečiami . daly- 
sudaryti kiek/ galint platesnį vau t i su tautiniais drabužiais. 
VLIKo bendradarbiavimo pa- Kongresą baigiant bus lietuvių 
grindą. Šiame pasitarime sutar- bažnytinės muzikos ir giesmių 
ta, kad principinės reikšmės-rei- koncertas, E.
kalai būtų sprendžiami, kiek tai' 
yra įmanoma, sutartinai.

VLIKo dauguma pareiškė sa-! 
vo norą, kad ji yra nusistačiusi 
dabartinę daugumą dar daugiau 
praplėsti. Turint galvoje Ūki
ninkų Partijos ir Socialdemo
kratų atstovų pareikštą pageida
vimą, kad ir socialdemokratai 
būtų įjungti į VLIKo vadovau-

EUCHAR1STINIS 
KONGRESAS IR 

LIETUVIAI
Rio de Janeiro mieste š. m. 

liepos 17-24 dienomis vyksta 
tarptautinis eucharistinis kon
gresas. Jame gražiai-pasirodys ir 
lietuviai, kurie.yra sudarę atski
rą lietuvių sekciją. Liepos 17 d. 
po iškilmingų parrialdų Šv. Geno
vaitės bažnyčioje bus atidaryta 
lietuvių tikybinio meno paroda. 
Kongreso metų bus studijų kon-

PER BIRŽELIO DEPORTA
CIJŲ MINĖJIMUS kai kurie 
veiksniai JAV iškėlė minti kreip
tis i viso pasaulio žmones ir pa
reigūnus, kad tose Įstaigose ir 
dirbtuvėse, kur dirba pabaltis- 
čiai, būtų paskirta Pabaltijo tau
toms užuojautos minutė.

MANO ANGELAS
Sunku tau būtų šiąnakt nusileisti— 
Sunku su tokia didele našta.
Nėra žvaigždžių, ir šiaurėje pašvaistė 
Pradingo, lyg užgijusi žaizda.

Dėl tavo nuovargio esu aš kaltas— 
Tu mano skausmą,, mano liūdesį neši. 
Klaiki tamsa visas žvaigždes užvaldė, 
Ir siela tapo į nokturną panaši.

Jei leidžiantis našta sparnus palaužtų, 
Tą didi sopulį kentėtume abu, 
Bet ar galėtum bepakilt į augštį 
Iš mano žemės užkeiktų daubų?

Žinok—mums niekas neateitų į pag.el'bą— 
Abu dejuotume per naktį sužeisti.
Tu nepraneštum jau, ką žvaigždės kalba, 
Kur dingo ta pašvaistė, pilnatis . . .

Leonardas Andriokus _r
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.'Vr. 21.. Liepos-]uiy 19 d., 19SS <4 A ri S £ bAMERIKOS LIETUVIAMS KAIP SUDARYTI IR UŽPILDYTI KUN. J. A. LIETUVNINKO MIRTIES
TAUTIEČIAI! kymo bare ir tautines kultūros 

srityse. 
Susitvarkė bent 60 apylinkių 

didžiosiose lietuvių kolonijose, 
jos susibūrė į beveik 10 regioni
nių centrų—į apygardas. O, štai, 

* š. m. gegužės 1 d. net 7,000 tau
tiečių atėjo atlikti ligi šiol ne
praktikuotos mūsų visuomeninia
me gyvenime pareigos—tiesiogi
niais rinkimais slaptu balsavimu 
išrinkti lietuvybės išlaikymo va- 

iš. 
Į Paskatintų ligšiolinių pasiseki
mų ir įėjusių į jau išbandyto 
tvarkymosi kelią, Lietuvių Ben-

grindai, įvairiose laisvojo pašau-'^keisu'^sFlietuCvher išlaikv- 
lio šalyse sąmoningi hetvfviai su
kruto iš naujo persiorganizuoti. 
O persiorganizuoti reikėjo visur, 
nes nuo 1940 m., kai Lietuva *a- j 
po sovietų okupuota, iškilo nau-' 
ji svetur esantiems lietuviams 
istorines reikšmės uždaviniai lie
tuvybės išlaikymo ir Lietuvos 
laisvinimo srityse.

Ligi tol tautinės gyvybės ir 
lietuviškosios dvasios srovė tekė
jo iš Lietuvos, iš tautos kamie- , . . . _
no. Nuo pat žiaurios sovietų LB įstatus, inkorporavo L. B-nę tijų blankų psl. 2, Section III. 
okupacijos pradžios ne tik lietu-i valdžios įstaigose, išleido įvairių .Toje vietoje būtinai reikia nuro- 
viai svetur nebeteko lietuviško- instrukcijų, organizavo pasitari-,dyti sekančius duomenis: 
sios šilumos iš senosios tėvynės, 
bet ir pati tauta namie, kanki
nama ir žudoma, nustojo tauti
nio gyvenimo vyksmui būtinų są- !T1is bei įstaigomis ir visais bū- sakytas, 
lygų. '------- -------- --------- ----
lietuviams atiteko nepaprastai 
svarbus, bet drauge ir didžiai 
sunkus visas lietuvių tautos li
kimo ir lietuvybės išlaikymo už
davinys. Tam tikslui ir susikūrė 
PLB-nė, kaip vieningas ir ben
dras visų lietuvių frontas.

Po svyravimų ir svarstymų 
tik 1951 balandžio mėnesį buvo 
galutinai apsispręsta ir JAV lie
tuviams. atitinkamai pakitusiai 
tautos padėčiai, naujiems uždavi
niams ir persigrupavusiam lietu
vių pajėgumui svetur, persiorga
nizuoti—burtis į JAV Lietuvių 
Bendruomenę, ypač lietuvy
bės išlaikymo gyveni
mui, nes Lietuvos laisvinimo ko
vai jau buvo susiorganizuota 
Amerikos Lietuvių Tarybos, va.r-; 
du.

Tuo pačiu metu buvo sukur
tas ir JAV Lietuvių Bendruome
nės vyriausias pradininkas—Lai
kinasis Organizacinis Komitetas.

1951 lapkričio 18 d. New 
Yorke didele įspūdinga švente— 
iškilminguoju aktu oficialiai pra
dėjo veikti JAV Lietuvių Ben
druomenė.

Kaip nebuvo lengva čia. seno
je'ir su ilgametėmis visuomeni
nio gyvenimo tradicijomis Ame
rikos Lietuvoje pasiryžti jieško- 
ti naujesnių pakitusiam laikui ir 
didesniems uždaviniams organi
zacinio tvarkymosi formų bei po
zityvesnio kelio į blėstančios 
lietuvybės išlaikymo darbus, 
taip pat nebuvo visai paprasta 
greitai susitvarkyti su naujosios 
JAV LB-nės organizaciniais dar
bais, ypač su apylinkių bei 
gardų veikimo klausimais.

Tačiau daugelis kliūčių 
įveikta.

Per tuos kelerius metus 
gardų ir apylinkių veikimas įga
vo konkrečias formas; ne tik už
simota, bet ir pasigėrėtinai tesė
ta įvairių darbų lietuvybės išlai-

GARANTIJŲ BLANKAS? 12-TOS METINĖS PROGA
Jungtinių Amerikos Valstybių 

N epriklausomybės paskelbimo su
kakčių išvakarėse pasireiškė svar
bus šio krašto lietuvių tautinio 
gyveninio įvykis—liepos 2 dieną 
New Yorke į pirmąjį posėdį su
sirinko neseniai išrinktoji JAV 
Lietuvių Bendruomenės Taryba. 
Ta proga JAV LB Laikinasis 
Organizacinis Komitetas Ben- 
ilruomenės vadovavimą perdavė dovybes-J AV LB Tmyboi 
Tarybai ir pats nustojo veikęs. į _ ,

Nuo 1949 m. pavasario, kai bu-' 
vo nustatyti Pasaulio Lietuvių 
H™*™°m.^.0J^a;n2LaClnįi!’!’. druomenės' padalinh?darbai “turi 

pakeisti- visą lietuvybės išlaiky
mo padėtį ir tautinio gyvenimo 
turiniu apjungti visus mūsų 
krašto lietuvius.

Laikinasis Organizacinis Ko
mitetas. turėjęs a) išleisti teisi-'^rQcr;> Kaa aarD0 garantlja yra 
nius nuostatus TAV LB veikti,1;,,u JU L VI1 L 11 IclIIlcl.

b) organizuo.i LB apygardas^ Kadangi jokių kitų pažymčji- 
bei apylinkes ir c) įvykdyti JAV mu pristatyti nereikia, yra rei- 
LB pirmosios Tarybos rinkimus, kaįaujama blankas užpildyti kuo 
savo uždavinį atliko. !tiksliau ir pilniau. Ypatingą dė-

- Jis priėmė Laikinuosius JAV mesį prašome atkreipti i garan-
T T? T T? .. TTT

Kiekvienas garantijų davėjas 
turi užpildyti 6 blankų kopijas 
(Form DSR-8), kurias galima 
gauti BALFo Centre, vietos 
BALFo skyriuose', lietuviškų lai
kraščių redakcijose. Užpildant 
reikia gerai įsiskaityti ir supras
ti visus klausimus ir tik po to 
pradėti rašyti. Rašyti reikia ra
šomąja mašinėle ir aiškiai bei 
pilnai atsakyti į visus klausimus.

Pagal susitarimą su valdžia, 
kas sudarys garantijas per 
BALFą, tam nereikės gauti jo
kių kitų, valdžios įstaigų doku
mentų, kad pa/ymetas darbas ar
ba nurodytas butas yra tikras. 
Ypač svarbu, kad nereikės Dar
bo Įstaigos (U. S. Employment 
Service) pažymėjimo (Clearence 
Order), kad darbo garantija yra 
jų tvirtinama.

mokestis

d. mokestis

c. Koks įstojamasis 
(initiation fee)? 
Koks mėnesinis 
(dueš)?

e. Per kiek laiko 
dirbti turi įstoti į uniją?.

. Jei įstojimo laikas mažesnis 
kaip 30 dienų, tai pažymėti, 
ar darbdavys priklauso Na
tional Labor Relations Board 
jurisdikcijai? 
ma iš to, 
darbdavys arba 
turi ryšio su 
commerce”.

pradėjęs

f.

Tas nustato- 
jei žinoma, kad 

jo gaminiai 
“interstate

per savaitę5. Kiek valandų 
dirbs ir kokį atlyginimą gaus? 
Be to, pažymėti, kad “these are 
the prevailing wages in this 
area”.

Garantijų sudarytojai labai 
prašomi psl. 3, par. 3, nurodyti 
pavardes bei giminystės ryšį šei
mų. kurioms jie yra jau sudarę 
garantijas pagal Refugee Relief 
Act of 1953, bei garantijų suda
rymo datą.

Kaip jau sakyta, garantijas ga
li sudaryti tiktai Amerikos pi- 

1. Darbo pavadinimas (Type of .lįečiai. Tačiau darbdavys gali 
employment or name of the job).‘būti nepilietis, taip pat ir butas

mų bei suvažiavimų, populiarino į 
Bendruomenės idėją, bendradar-1 
biavo su įvairiomis organizaciją- j'i's‘'tUri būti galimai aiškiau nu-1 

___________ ... . . - -j • Pavyzdžiui, nesakyti 
Todėl svetur esantiems ^ais telke Ameiikos lietuvius į “Laborer” arba "Farm Hand", 

vieningą lietuvybės išlaikymo bet geriau “Construction labor-
:er” arba “General Farm Hand” 

Lietuvių Bendruomenė esmėje jr panašiai.
apjungia v i s u s lietuvius, ne
darydama tarp jų jokio skirtumo, 
ir visiems lietuviams Bendruo
menėje laiduojamos vienodos tei
sės. Kai lietuvybės išlaikymo 
gyvenimas remiasi kiekvienu lie
tuviu bei kiekviena lietuviška 
šeima, tai ir pats organizacinis! 
Bendruomenės susitvarkymas, 
privalomas aiškios demokratinės 
dvasios ir demokratinės formos. 
To rūpestingai siekė Laikinasis! 
Organizacinis Komitetas, to, be 
abejo turės siekti ir tolimesnė 
JAV LB vadovybė. Svarbu, ką i 
kiekvienam lietuviui būtų mieL 
Bendruomenėje ir kad Bendruo
menei būtu savas kiekvienas lie
tuvis.

Savo darbą užbaigdamas JAV 
LB Laikinasis Organizacinis 
Komitetas nuoširdžiai dėkoja vi- 
siems, ligi šiol visaip rėmusiems 
Bendruomenę ir lietuvybės išlai
kymo darbus bei talkinusiems 
Komitetui, drauge kviečia Ame
rikos lietuvius ir toliau remti 
Bendruomenę ir vis sąmoningiau 
gyventi lietuvybės išlaikymo gy
venimą, o savo įpėdinei—JAV 
LB Tarybai—Laikinasis Organi
zacinis Komitetas linki geriausio 
pasisekimo!

JA V Lietuvių Bendruomenės 
Laikinasis Organizacinis

Komitetas:
Nariai—Prel. J. Balkūnas, K. 

Bielinis. H. Blazas, W. M. Chase, 
dr. M. J. Colney, K. Kleiva, A. 
Saulaitis, dr. P. Vileišis ir J. 
Vilkaitis.

Narių antrininkai—dr. B. Ne- 
mickas, A: Ošlapas. A. S. Tre
čiokas, P. Vainauskas ir J. Va
laitis.

2. Keliais žodžiais apibrėžti bū
simą darbą (job summary).

3. Jei nurodytas darbas reika
lingas specialaus išsimokslinimo 
(education) ir praktinio patyri
mo (experience), tai pažymėti, 
koks jis turėtų būti.

Jei to nereikia—pažymėti “em-j 
ployer will train, i 
skills required, knowledge 
English not required".

4. Ar reikės priklausyti uni
jai? Jeigu reikėtų, tai reikia Įra
šyti šias žinias:

a. Kokia unija (A.F.L., C.I.O. 
ar kita) ?

b. Kokie reikalavimai. Įstoti?

gali būti nurodytas pas nepilietį.
Kelionės išlaidas iki Ameri

kos, o taip pat Amerikoje iki ga
rantijoje nurodytos apsigyveni
mo vietos, turi apmokėti garan
tijų davėjas arba pats imigran
tas. Jei nei vienas, nei kitas ne
turėtų reikiamų lėšų, prašome 
kreiptis į BALFą ir prašyti pa
skolos. Paskolą BALFas išrū
pins, kurią turės grąžinti atvy
kęs tremtinys per keletą metų be 

Į procentų.
Kai 6 blanku kopijos bus už- 

no special |pildytos ir pasirašytos, tai garan- 
° ;tijų sudarytojas vieną kopiją tu

ri pasilikti sau, o kitas 5 kopi
jas tvarkingai sudėti į didesnį 
voką ir tuojau siųsti BALFo 
centrui šiuo adresu: BALFas. 
105 Grand St.. Brooklyn 11, N. 
y. . : • - .

Centro Jstąiou

; BALTIMORE. Md.—Šių me
tų liepos 22-rą sueis lygiai 12 me- 

. tų nuo buvusio Šv. Alfonso pa
rapijos ilgamečio klebono kun. 
Juozo A. Lietuvninko mirties, 
teisingai pavadinto Baltimorčs 
lietuvių patriarku.

“Garso” Nr. 31, rugpiūčio 5, 
1943, buvo išspausdintas raštas 
plačiau apibudinąs velionio gy
venimą, darbus ir nuopelnus. 
Kaip ir daugumos kitų anų lai
kų lietuvių kelias prie užsibriež- 
to tikslo buvo sunkus.

Juozas Lietuvninkas gimė Viš- 
takaimy, Alvito valsčiuje, Vilka
viškio apskrityje, sausio 25-tą 
dieną, 1865 metais, iš Mato Lie
tuvninko ir Onos Siaurusaitytės. 
Juozas buvo penktas vaikas iš 
septynių.

Kun. Petras Siaurusaitis, bu
vęs Waterbury, Conn., lietuvių 
parapijos klebonu, buvo jo arti
mas giminaiiis, ir drauge su juo 
atvyko į Ameriką.

Velionis mokėsi Vilkaviškio 
miesto rusų pradžios mokykloj 
per keturis metus; Alvite, kur 
buvo vietos vargonininko padėjė
ju. Vikaras kun. Barkauskas la
vino jį, mokydamas lenkų ir lo
tynų kalbų, muzikos ir giedoji
mo. Po kiek laiko, kun. Barkaus
ką iškėlė ir jau nebeliko kas rū
pintųsi jauno mokinio lavinimu. 
Grįžo namon.

Susitikęs su savo vyresniu gi
minaičiu Petru Siaurusaičiu, ta
rėsi, kas daryti. ,-------  -------- -
kad tuometinėje Lietuvoje nebus 
galima pasiekti kunigystės luo
mo: tat, nutarė vykti i Ameri
ką.

1884 metų pradžioj, Petrui tu
rint 36 metus, o Jonui 19, išvyks
ta per Vokietiją ir po mėnesio 
pasiekė New Yorką.

Tuo metu imigracijos įstaty
mai nebuvo tokie griežti, kaip 
dabar. Įleido Amerikos valdžia, 
kad ir be pinigų ir be giminių. 
Kelias dienas praleidę klaidžio
dami New Yorke, galop išvyks
ta, į Shenandoah, Pa., pas gimi
nes. Čia -teko "dirbti anglies ka
syklose. Iš ten nukeliavo į Sha-

Idesnę ir gražesnę bažnyčią. Iš
buvus kitus 12 metų, 1917 m. kar
dinolas paskyrė Šv. Alfonso pa
rapijom

Vyraujantis kun. Lietuvninko 
pažymis—didelė tikybos ir tau
tos meilė. Buvo pačiame prieša
kyje vietos inteligentijos ren
kant atbundančiai Lietuvos vals
tybei aukas. Tautos Fondui daug 
aukų surinko. Atkvietė Seseles 
Kazimieriętes į Baltimore vesti 
mokyklą. Rėmė visas tikybines 
ir tikybai palankias tautines 
draugijas. Nuo jo įšventinimo 
1893 metais, iki 1916 metų, pats 
vienas atlikdavo visą parapijos 
tikybinį darbą.

Už jo rautinę darbuotę, Lietu
vos Valstybė įteikė jam Gedimi
no Ordiną, Rikijo laipsnį, vasa
rio 28, 1935 m.

Beje, kun. J. A. Lietuvninkui 
dar būnant ligoninėje nuėjau at
lankyti. Besikalbant, jis rodė di
delį sielojimasi mūsų organiza
cijomis ir lietuvybės išlaikymu.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
J- G. B.

LRKSA 98 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

WORCESTER, Mass.—Liepos 
mėnesį 98 kuopos susirinkimo 
nebus. Reguliaris susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 7, 
Aušros Vartų parapijos svetai
nėje, 9 vai. ryte. Visos nares ir 
nariai malonėikte įsidėmėti šį 
pranešimą, rugpiūčio 7-tą daly
vaukite susirinkime ir atsiveski
te kandidatų įsirašyti nariais.

M. Laužonis,sekt.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

apy-

buvo

a py

1955 liepos 2, 
Jungt. Amerikos V-bėseGARSO” KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

MIELIEMS SKAUTAMS, VADOVAMS, TĖVAMS IR RĖMĖJAMS

ŠVENTĖJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYZ-fAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kplbop išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. ParašS 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau- 
dlestdainoš. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Polk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50. 
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceino»..„______________
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Uaceinoa__
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fau.to Kiršo., 
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......................... ......................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 
100LIAUDIES DAINŲ, K. V, Banaičio________ )_____

$2.00 
2.00 
2.00 
1.50 
2.00 
7.00

Mieli Broliai Skautai! Nuo
širdžiai sveikinu Jus visus su- 
skrendančius į šios vasaros sto
vyklas—tą tikrąją skautišką mor 
kyklą nuostabioje gamtoje. Sto
vyklose atbaikime savo skautiš
kųjų metų darbą, sustiprėkime 
kūnu ir atgaivinkime savo aplin
koje lietuvišką dvasią. Tegu 
skamba stovyklose gryna lietu
vių kalba ir graži lietuviška dai
na. Tegu mūsų tarpusavio ben- 
idravimas būna broliškas ir rite
riškas, jungiąs širdis vienon 
tamprion grandin,- nes juk esame 
tos pačios Motinos Lietuvos vai
kai.

Broliai Vadovai! Tegu nebū
na J ums šių vasaros stovyklų naš
tos . perdaug, nes kiekvienas mū
sų žinome ką šiandien turime da
ryti, kuriuo keliu eiti. Jūsų at
pildas—malonus jausmas širdyje 
pareigą gerai atlikus, o ją dide
le kantrybe atliekate jau 10 me
tų būdami toli nuo Tėvynės. Jū
sų džiaugsmas—būrys žvalių, 
sveikų lietuviukų, kuriuos sten
giatės išlaikyti savajam kraštui. 
Pasistenkime, kad ir šios vasa
ros stovyklos būtų turiningos, 
persunktos lietuviška dvasia, kad 
jos prisidėtų prie augimo mūsų 
mielos Sąjungos, jungiančios lie
tuvišką jaunimą pačia plačiausia 
prasme.

Mieli Skautų Tėvai ir Biciu- 
jai! Didele dalimi Jūsų pastan
gomis auga mūsų vienetai plačia
me pasaulyje nuolat medžiagiš
kai stiprėdami. Dėkoju Jums, 
mielieji, už visokeriopą paramą 
ir gražų bendradarbiavimą su 

■ skautų vadovais, kviesdamas būti 
, mūsų stovyklų mielais svečiais. 

Aš neabejoju, kad Jūsų vaikai 
patyrusių vadovų priežiūroje tu
rės tikrai puikias stovyklas, kad 
jie grįš namo sveiki, laimingi ir

kupini gražiausių išgyvenimų. 
Tuo mes, vadovai, atsilyginsime 
Jums už mums parodytą 
tikėjimą per visus metus.

Visiems broliams linkiu 
tos vasariškos nuotaikos.
būna šios vasaros stovyklos Tė
vynei nauda ir Viešpačiui garbė.

Budėkime!

pasi-

saulė- 
Tegu

v. s. Stp. Kairys,
LSB Vyriausiasis Skautininkas

Toronto. 1955 m. birželis.

LIETUVOS PAJŪRIO 
GINTARAS

Stuttgarte, Vakarų Vokietijo
je, 'atidarytas gintaro muziejus. 
Jame išstatyti reti gintaro pa
vyzdžiai, rasti Lietuvos ir Ryt
prūsių pajūryje. Taip pat išsta
tyta nemaža gintaro dirbinių. 
Tai tylūs liudininkai Baltijos 
pajūrio žilosios senovės.

Hamburge, Šiaurės Vokietijo
je, veikia stambesnė gintaro ap
dirbimo įmonė, kuri dar ir šian
dien apdirba gintarą, Antrojo 
Karo pabaigoje evakuotą iš Ka
raliaučiaus ir Klaipėdos.

Iš praeities žinoma, kad jau 
žiloje senovėje Lietuvos pajūrio 
auksas—gintaras, tolimais keliais 
patekdavo iki Persijos, kur tais 
laikais buvo vertinamas labiau, 
negu tikrasis auksas.

Kai šiemet Vakarų Vokietijo
je lankėsi Persijos monarchas su

Užsisakant kreipkitės J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
F, 0, Bqx 32 [(73 E, South St.)1, WilkiesBarre, Penna.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 
RALPH VALATKA, Vedėjas

15756 Lesure—Detroit 27, Michigan 
BRoadway 3-2224

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES. Cal.—42 kuopos 
susirinkimas bus liepaos 31-mą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 4G kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-ta dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich—171-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 24-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-ta dieną,- 
12 :30 P. M. Marcelės- LornsarRienės 
namuose, l.fi Ghėstnųt Styę^t. . ;

MANCHESTER, Conn. — 21G fcp. 
susirinkimas bus liepos 31-mą cųeną, 

i Lietuvių svetainėje, 24 Cblvai' Sth'ftfet. 
kiai bombardavo bolševikų avia- : Visos narės-nariai malonėkite dąly- 
čija. Tiesiog buvo baisūs vaiz-įvautį.
dai. kaip; žmonės, norėdami iš
trūkti iš bolševikinio siaubo 
drauge su kariais į ją veržte ver-

KAIP BUVO PASKAN 
DINTA “GOYA”

I

Tremtiniai ir vokiečiai pabėgė
liai įvairiomis progomis pamini 

tė
vynių ir, bėgdami nuo raudonojo 
sriauto, pasuko į Vakarus.

Vokiečių spaudoj aprašyta, 
kaip bolševikai naktį iš balan
džio 16 į 17 daugiau kaip prieš 
10 metų, paskandino Baltijos jū
roje su 7,000 žmonių laivą 
“Goyą". Turint galvoj, kad su 
“Titaniku” paskendo 1,400 kelei
vių, tai “Goyos” paskandinimas 
reiškia didžiausią laivų katastro
fą istorijoje, pažymima vokiečių 
pabėgėlių spaudoje.

“Goya“ buvo pastatyta Norve
gijoj; per karą pateko vokiečiams 
ir kuri laiką. b,uvo naudojama 
i Yri ’ -a T

am uaaivi u ,
Abiem atrodė. 10 metų’ kaip jie.neteko savo t

’’mbkin; Pa., p po to į Baltimore, 
pas savo pažįstamą (iš Vilkaviš- 

j kio) Vincą Jokubaušką. Šis ji 
supažindino su žemaičiu, kun. 
Petru Konču. kurs tuo laiku kle
bonavo lenkų Šv. Stanislovo pa
rapijoj.. .

Kun. Končas visokiais būdais 
rūpinosi savo nauju parapijiečiu. 
Pagaliau, įstojo į jėzuitų vietinę 
kolegiją ir išbuvo tris metus iki 
1886. Mirus kun. Končui, naujas 
klebonas kun. Rodavičius irgi rė
mė studentą ir pasiuntė jį į len
kų vedamą seminariją, Detroite, 
mokytis filosofijos. Vėliau, kar
dinolas Gibbons, Baltimorės ,ar- 
kidiecezijos galva, pasiėmė skvo 
globom Persikėlė į Šv. Marijos 
seminariją Baltimorėje.

Kunigu įšvęstas gruodžio 23. 
1893 m. Kardinolas, tuoj po 
įšventinimo, paskyrė jį neseniai 
įsikūrusios Šv. Jono Krikštytojo 
parapijos klebonu.

Gana sunkias dienas teko nau
jam klebonui praleisti. Maža sau
jelė parapijiečių, skolų daug. Il
gus metus vos gaudavo tik pra
gyvenimą iš savo žmonių; apie 
algas nei kalbos nebuvo. Tačiau 
po 12 metų parapija tiek sustip
rėjo, kad įstengė nusipirkti di-

kaip taikinių laivas • Klaipėdos 
povandeninių laivų mokomajai 
flotili jai. Jau prie Helos ją smar-

Australijoje leidžiamas “The 
Sunday Advertiser Supplement” 

žesi. Galų gale jų susirinko dau- .paskelbė pranešimą apie tai, kaip 
giau kaip 7,000. Iš visų jų, lai-[Lietuvoje keičiamos pavardės: 
va paskandinus, tik 195, išsilaikę!lietuviai jas keičia norėdami iš- 
viršum vandens su gelbstančiais [vengti persekiojimų, o rusai ki- 
diržais. E., tais sumetimais jas lietuvina.

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY

“As a member of the Foreign 
Affairs Committee of the.House 
of Representatives, I have taken 
ą sincere interest in the free
dom of those countries behind 
the Iron Curtain, and the good 
work which the people from 
these countries in the United 
States are doing to keep yap 
morale and spirit of this cause.”

Congressman James J. Fulton

HAWAIIAN ISLANDS
On July 7, 1898. President 

William McKinley signed the 
joint resolution of Congress 
providing for the annexation of 
the Hawaiian Islands to the 
United States, Sanford' Dole, 
who was President of the-Ha- 
waiian Republic after the revolu
tion which ended the 'rule of 
Queen Liliuokalani, had been re
questing the annexation of the 
islands for a number of years. 
However, 
vigorously opposed the move, 
and it was only after American 
victories in the Spanish-Ameri
can War, when Hawaii’s value as 

naval installation was proved, 
that the supporters of annexa
tion could muster sufficient 
votes to pass the annexation re
solution. Congress granted ter
ritorial status to Hawaii in 1900,

and there is a possibility that ir 
will be admitted to the Uniqn 
as the forty-ninth or fiftieth 
state—Alaska being the other 
territory whose statehood is un
der consideration.

Common Council

President Cleveland

: “We all hope that the. op
pressed people of Lithuania and 
the other unfortunate countries 
of the world will not continue 
to' stiffer indefinitely from So
viet tyranny. You may - be as
sured that I shall continue to 
devote my efforts toward, help
ing those people obtain the free
dom they desire.’’

Congressman John Lesinski

“With public opinion nothing 
can fail; without it nothing can 
succeed.”—Abraham Lincoln'

“It is most encouraging to me 
to find so many Americans of

žmona—jiedu buvo apdovanoti' Lithuanian descent who are op-
Baltijos jūros gintaro dovana. 
Pastaruoju metu pastebima gyva 
gintaro prekyba Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse. Pasirodo, kad 
Sovietų užsienio prekybos Įstai
gos pagrobtą Lietuvos pajūrio 
gintarą gabena į Ameriką. Ta
čiau jis leidžiamas apyvarton ne 
su sovietine etikete, bet Lietuvos 
vardu. Taip elgiasi Sovietai ži
nodami, kad jų vardu paleistų 
gintarinių gaminių paklausa bū
tų maža. Sovietai, Į Ameriką nu
kreipdami Lietuvos gintaro ga
minius, siekia prisižvejoti dole
rių, kurių jiems labai trūksta. E.

posed to any policy of co-exist- 
ence which recognizes, either ex- 
plicity or by implication, that 
Communist Russia has any right 
to Lithuanian soil!”

Senator John Bricker

“All the people who believe 
like I do are mighty proud of 
the way the Lithuanians have 
conducted themselves in a dan
gerous situation and in a troubled 
are.”

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ >“RAMYBES ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiu. 
Kaina $3.00. ;

ŠVENTOJI V ALAND A—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Congressman Sam Rayburn 
Speaker of the House of 

Representatives

Žymiai Nupigintos Maldaknygča ’ l'-ns*
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)......................50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...............    40
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Minusiems
CLEVELANDO LIETUVIŲ SKAUTŲ TUNTO PAREIŠKIMAS RAMBYNO DVASIA IŠLIKS GYVA

METINIS PIKNIKAS 
ŠV. MARIJOS VILOJ 

ELMHURSTE
Pereitam “Garso” numery 

trumpai buvo pranešta, kad me
tinis piknikas Elmhurste įvyks 
sekmadienį, liepos 31-mą, ir bu
vo priminta, kad kitos šių rajo
nų organizacijos ir draugijos tą 
dieną savo pramogų nerengtų, 
kad didesnis skaičius žmonių ga
lėtų dalyvaut Elmhursto piknike 
ir paremti Jėzaus Nukryžiuoto
jo seseles ir jų vedamą senelių 
prieglaudą.

Kiekvieną metą į Elmhurstą 
suvažiuoja žmonių iš Scrantų. iš 
Wyoming Klonio ir net iš to
limų kolonijų. Čia visi maloniai 
praleidžia laiką ir paremia kil
nius seselių darbus. Be abejonės, 
ir šiemet liepos 31-mą gerašir
džiai rėmėjai gausingai suplauks 
į Šv. Marijos Vilą.

Rengkitės patys dalyvauti 
paraginkit savo artimuosius 
draugus.

ir
ir

A. A. MARIJONA GUSTAI- 
TIENĖ, gyv. 269 Sullivan St., 
Exeter, mirė liepos 5-tą, palaido-! 
ta liepos 7-tą iš Pittston'o Šv. i 
Kazimiero bažnyčios parapijos 

"Dainos” Draugija iš savo iždo kapinėse. Laidojimu rūpinosi di- 
paskyrė 25 dolerius BALFui— rektorius Edwin A. Sites-Jasai- 
nelaimingųjų Lietuvos tremtinių tis. Velionė iš Lietuvos atvyko 

~ ~ ” 58 metai atgal, gyveno Pittstone, 
Plymouthe, West Pittstone, o 
keli metai atgal apsigyveno Ex- 
etery. Priklausė prie Altoriaus ir 
Rožančiaus draugijos. Paliko su-

25 DOLERIAI BALF’UI
Wyoming Klonio Lietuvių

šelpimui. Čekį priėmė BALFo 
direktorius Matas Zujus ir per: 
siuntė centrui Brooklyne.

"Dainos” Draugiją sudaro ke
turi Wyoming Klonio lietuvių 
R. K. parapijų chorai, būtent: [nu, dvi dukteris, penkis anūkus 
Plymouth’© Šv. Kazimiero, King- 
ston’o Šv. Marijos, Luzernės Šv. 
Onos ir Miners Mills Šv. Pran
ciškaus.

“Dainos” Draugija kasmet 
Darbo Dieną rengia Wyoming 
Klonio Lietuvių Dieną, kuri su
traukia gausingą publiką ir dalį 
pelno paskirsto kultūriniams ir 
labdaringiems tikslams.

Tokią Lietuvių Dieną “Dai
nos“ Draugija rengia ir šių me
tų Darbo Dieną, rugsėjo 5, Sans 
Souci parke.

• LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES IŠVA

ŽIAVIMAS

DARATA BUROKAITĖ 
IŠTEKĖJO

Kaip kitais metais, taip ir šią 
vasarą LRKSA 4-toji Penna aps
kritis turės du išvažiavimus. Pir
masis išvažiavimas įvyks sekma
dienį, rugpjūčio 14-tą. Rocky 
Glen parke; antrasis išvažiavi
mas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 
28-tą, Sans Souči parke.

Apskrities valdyba darbuojasi, 
kad išvažiavimai visais atžvil
giais būtų sėkmingi. Daugelis iš 
praeities žino, kad 4-tos apskri
ties išvažiavimai sutraukia gau
singą publiką, kuri maloniai pra- 
lęidžia laiką ir prisideda prie ge
rų tikslų parėmimo. Kiekvieną 
metą apskritis iš savo iždo skiria 
aukas Jėzaus Nukryžiuotojo Se
serų vienuolynui, Bendrajam 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
dui—nelaimingų Lietuvos trem
tinių šelpimui ir kitiems patrio- 
tiniems ir labdaringiems tiks
lams.

Rengėjai pasitiki, kad ir šios 
vasaros išvažiavimus lietuvių vi
suomenė nuoširdžiai parems.

KLUBIETĖS RENGIA 
IŠVAŽIAVIMĄ

Antradienį, birželio 28-tą. Red- 
ington viešbučio patalpose, Wil
kes-Barre. Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų Klubas turėjo re=- 
guliarį mėnesinį susirinkimą. Iš
klausyti įvairūs raportai ir pra
nešimai.

Tarp ko kito svarstyti metinio 
išvažiavimo reikalai. Mrs. J. Mi- 
kolosko išrinkta rengimo komi
teto pirmininke, o Mrs. E. Šul- 
dauskienė—padėjėja.

Klubas paskyrė $100.00 Wyo
ming Valley Chapter National 
Association for Retarded Child
ren, taipgi paskyrė $10.00 komi
tetui , kurs rūpinasi Jungtinių 
Tautų dienos paminėjimu, kurs 
įvyks spalių mėnesį.

Šeštadieni, liepos 2-rą, Kings- 
tono Šv. Marijos bažnyčioje bu
vo sutuokta Darata A. Burokai- 
tė su Herman F. Bozentka. Su
tuokė kun. John McLaughlin.

Ceremonijų laiku vargonais 
grojo muzikas J. J. Šaučiūnas, o 
solo giedojo Edward Schappert.

Jaunavedę prie altoriaus paly
dėjo tėvas Jonas Burakas.

Palydovų pulką sudarė Mrs. 
J. O'Donnell iš Rochesterio, N. 
Y., anksčiau gyvenusi Kings- 
tone: Mrs. Claire Kelly iš King
ston ir Tina Catania iš Philadel- 
phijos; Sandra Bloomberg iš 
Wilkes-Barre; Mario Dell Aglio 
iš Wilkes-Barre: William Bura
kas iš Kingston’©; John Toole, 
Jr., iš Albany, anksčiau gyvenęs 
Wilkes-Barre; ir Theodore For- 
rence, iš Wilmington, Del.

Vedybinis pokylis buvo Amer
ican Legion Home. Wilkes- 
Barre.

Jaunavedė yra duktė Mr. ir 
;Mrs, Jono Burakų, gyv. 114 Divi
sion St., Kingston. Jos tėvas yra 
ilgametis Wilkes Barre Record 
dienraščio administracijos parei
gūnas. Darata yra užbaigusi Šv. 
Onos akademiją, ir Misericordia 
akademiją; mokytojauja Mount 
Pleasant School District, Wil
mington,, Del.

Jaunavedys, sūnus Mrs. Mary 
Bozentka, gyv. 468 East Market 
St., yra užbaigęs Wilkes-Barre 
Township High School ir King’s 
kolegiją. Dirba prie E. I du Pont 
de Nemours and Company, Wil
mington, Del.
' Jaunavedžiams linkime ilgo ii’ 
laimingo gyvenimo!

MIRĖ JURGIS TAMKUS

KINGSTONO PARAPI
JOS CHORAS BUVO

ATLANTIC CITY
Kingstono Šv. Marijos parapi

jos choras, kuriam vadovauja il
gametis vargonininkas muzikas 
Jonas J. Šaučiūnas, liepos 3 ir 4 
dienas praleido Atlantic City. 
Choras vyko ekskursiniu busu. 
Kadangi dienos pasitaikė labai 
gražios, tai choristės ir choristai 
maloniai praleido laiką ir paten
kinti grįžo namo.

Liepos 7-tą mirė LRKSA 111 
kuopos narys Jurgis Tamkus. 
gyv. 788 West Main St., Ply
mouth. Palaidotas liepos 11-tą iš 
ŠV4 Vincento bažnyčios Šv. Ka
zimiero parapijos kapinėse, Muh- 
lenburg. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, Plvmouth’e išgyveno 
50 metų. Paliko žmoną Eleną 
(irgi Susivienijimo narė), tris 
dukteris, keturis sūnus, 13 anūkų 
ir du proanūkus.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta !

FRANKLIN, Pa.—Liepos'4-tą 
gesinant gaisrą, kurs sunaikino 
Marvin Manufacturing kompani
jos dirbtuvę, sužeisti 15 ugniage
sių.

ir du proanukus.

A. A. BERNARDAS JURE-; 
VIČIUS, gyv. 20 Cherry St.,] 
Kingston, Pa., mirė birželio j 
29-tą. Jo žmona Veronika liepos; 
2-rą sugrįžus iš Connecticut val
stybės. kur lankė savo artimuo
sius, rado jį mirusį. Palaidotas 
pirmadienį, liepos 4-tą, Šv. Jad
vygos kapinėse, Larksvillėje. Ve-j 
lionis buvo gimęs Lietuvoje, šia-' 
me rajone išgyveno 50 metų; Į 
priklausė prie lietuvių ir lenkų; 
organizacijų ir draugijų.

A. A. JONAS JANČIŪNAS. 
gyv. 108 North Empire St., Wil
kes-Barre, mirė liepos 1-mą, pa
laidotas pirmadienį, liepos 4-tą, 
iš Švč. Trejybes bažnyčios para
pijos kapinėse. Laidojimu rūpi-' 
nosi direktorius Leagus. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko 1907 metais ir įsikū
rė Wyoming Klonyje. Paliko 
žmoną Anastaziją, tris dukteris, 
sūnų, septynis anūkus ir du bro
lius.

A. A. JIEVA KYGOLIENĖ, 
gyv. 690 East Northampton St., 
Georgetown, mirė liepos 3-čią, 
palaidota liepos 6-tą iš Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. į šią šalį at
vyko 65 metai atgal ir įsikūrė 
Wilkes-Barre Townshipe. Pri
klausė prie Altoriaus ir Rožan
čiaus draugijos. Paliko dvi duk
teris, vienuolika anūkų 
proanūkus.

A. A . MARIJONA 
NIENĖ. 86 m., gyv. 214 
St.. Plymouth, mirė liepos 6-tą, 
palaidota liepos 9-tą iš Šv. Vin
cento bažnyčios Šv. Kazimiero 
parapijos kapinėse, Muhlenburg. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
Plymouthą atvyko rugsėjo mėne
sį. 1*888. Paliko keturis sūnus, 
tris dukteris, 14 anūkų ir du pro
anūkus.

A. A. ALICIJA DARGELIE- 
NĖ, gyv. 46 Lincoln St., Nanti
coke, mirė liepos 6-tą, palaidota 
liepos 8-tą iš St. Francis bažny
čios parapijos kapinėse. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, Nanti
coke išgyveno 11 metų, 
šešis sūnus ir seserį.

A.
53 metų, gyv. 174 Hillside Ave., 
Edwardsville, Pa., mirė birželio 
5-tą, palaidotas birežlio 8-tą iš 
Kingston’© Šv. Marijos bažny- 

i čios parapijos kapinėse, Pringle. 
Velionis buvo pirmojo pasaulinio 
karo veteranas. Paliko žmoną ir 

’ tris sūnus.

A. A. ZIGMUNDĄS DARGU
ŽIS, gyv. 434 West Main St., 
Nanticoke, mirė liepos 7-tą, pa
laidotas liepos U-tą iš Wanamie 
Šv. Marijos bažnyčios Šv. Juoza
po parapijos kapinėse, West 
Nanticoke. Velionis atvyko iš 
Lietuvos apie 40 metų atgal ir 
įsikūrė Nanticoke. Paliko žmoną, 
tris posūnius, dvi podukras ir ke
turis anūkus.

A. A. ONA JANČIENĖ, gyv. 
162 E. Main St., Miners Mills, 
mirė liepos 7-tą, palaidota liepos 
11-tą iš Šv. Pranciškaus bažny
čios parapijos kapinėse East End 
Boulevard. Laidojimu rūpinosi 
direktorius Leagus. Paliko vyrą, 
dvi dukteris, motiną, tėvą, du 
broliu ir keturias seseris.

Ryšium su įvairiais girdimais druomenės ribose ir reprezentuo- 
j tendencingais gandais, skleidžia- ja visur ir visada mūsų tautinius 
mais kai kurių asmenų, bei spau- siekimus lietuvių bei svetimtau- 
doje pasirodančiomis neteisingo- čių tarpe, kovodami dėl Lietu
mis ir klaidinančiomis žiniomis, vos Nepriklausomybės atstatymo, 
kad Clevelando lietuviai skautai 
nuėję pas amerikiečius, nutolę 
nuo lietuviškojo gyvenimo ir pa- riausias Skautininkas yra patvir- 
našiai, Clevelando Lietuvių 
Skautų Tunto vadovai pareiškia, tų Tuntą ir jo vadovybę kaipo 
jog Clevelando Lietuvių Skautų vienintelį lietuvių skautišką jun- 
Tuntas veikia pagal Lietuvos ginį Clevelande, ir tik jam pri- 
Skautų Sąjungos statutą ir tun- klausą nariai laikomi lietuviais 
to tikslai yra tarnauti tik lietu- skautais. Įvairios kitos grupės, 
viškiems reikalams, auklėti jie- neteisėtai naudojančios lietuvių 
tuvius berniukus pagal Roberto skautų vardą (kaip pvz.-Baltijos 
Baden-Powellio skautybės siste-Rudžiai, neregistruoti skautai ir 
mą religingais, dorais, kilnios pan.) susibūrė Lietuvių Skautų 
dvasios, tvirto būdo, sveikais ir Brolijos griovimui. Jų atstovams 
naudingais lietuviais 
įgyvendinančiais savo obalsį Die
vui, Tėvynei ir Artimui.

Tunto vienetų registracija 
Boy Scouts of America įstaigo- 

jse yra tik formalumas, nustaty
tas Tarptautinio Skautų Biuro ir 

J šio krašto nuostatų bei nurody
tas Lietuvių Skautų Brolijos re- 
guliaminų. Mūsų vienetai nepra
rado ir nepraras grynai lietuviš
ko pobūdžio, jie yra Lietuvos 
Skautų Sąjungos padalinys ir va
dovaujasi pagal Lietuvos Skau

stų Sąjungos statutą bei Lietuvių 
Skautų Brolijos nuostatus, pri
klausydami Lietuvių Skautų Bro
lijos Vyriausiam Skautininkui. 
Skautai veikia lietuviškos ben-

nuolat stiprėdami patys savo vi
duje lietuviškumo atžvilgiu. Vy-

tinęs Clevelando Lietuviu Skau-

skautais. t Vyriausias Skautininkas yra pa
siuntęs atitinkamą raštą, nurody
damas jų veiklos neteisėtumą ir 
visuomenės klaidinimą.

Visi skautų tėvai, bičiuliai ir 
visuomenė kviečiami ir prašomi 
remti lietuvišką skautišką darbą, 
daugiau talkinti vadovams, iš ar
čiaus susipažinti su skautų veik
la ir jų siekiais, ir bendromis jė
gomis auklėti lietuvius skautus. 
Jaunimo rankose tolimesnė mū
sų tautos ateitis ir Lietuvos lais
ve. Lietuviai skautai budėjo ir 
budės mūsų tautos sargyboje.

psktn. Vytautas Kamantus 
Tuntininkas

(ir kitų parašai)

KUN. J. ČEPUKA1TIS- 
SUKAKTUVININKAS

KOMUNISTV AGENTU
AKCIJA KANADOJE

ir šešis

ŽELIO-
Orchard

Paliko

A. ALEXANDER KIMEL

ŠIURPI TRAGEDIJA

PHILADELPHIA, Pa.—Kun. 
Juozas Čepukaitis šiemet mini 35 
metų sukaktį kaip yra įšvęstas 
kunigu ir virš 30 metų klebo
nauja Šv. Andriejaus 
Per tą laiką jis daug 
padaręs parapijai ir 
riams. 

* * *

parapijoj, 
gero yra 
naujaku-

Šv. Jurgio parapijos svetainėje 
įvyko bankietas pagerbti kunigą 
Stasį Lukšį ir kun. Albiną Ne<ve- 
rauską. Kaip pasirodė, puikiai 
pavyko.

Tame bankiete programos ve-1 
dejų buvo pats jurgiečių klebo
nas kun. dr. Vytautas Martuse- 
vičius.

Vakarienės ruoša vadovavo 
ponia Elena Kazakauskienė.

MIRĖ STASYS 
MAŠINAUSKAS

DAYTON, Ohio.—Birželio 15 
dieną, 1955, mirė Stasys (Maši- 
nauskas) Monas, LRKSA 191 kp. 
narys.

1920 m. jis prisirašė prie 191 
kp. ir buvo ištikimas, geras dar
buotojas. 1944 m. buvo išrinktas 
191 kp. užrašų raštininku ir tas 
pareigas ėjo iki mirčiai.

Velionis priklausė prie Lietu
vių Šv. Kryžiaus parapijos, Šv. 
Petro draugijos ir rėmė kiekvie
ną gerą katalikišką veikimą.

Paliko nuliūdime žmoną Agnes, 
kuri taipgi yra 191 kp. narė, ir 
du sūnus.

Velionis buvo kilęs iš Lekėčių 
parapijos, Suvalkų rėdybos.

191 kp. nariai apgailestauja jo 
mirti, taipgi prašo gero Dievulio 
suteikt jam amžinąją ramybę.

Daytonietis

Kanadoje “Toronto Daily 
Star” š. m. gegužės 30 d. paskel
bė pranešimą, kaip bolševikų 
agentai 
kioja ir 
kad juo 
mo”.

Dabar 
yra išplėsta į Kanadą 
Tam tikslui paleistas 
bai didelis ir gerai 
aparatas, kuriam į talką įtraukti 
prokomunistiškai nusiteikę už
sieniečiai, satelitinių kraštų Or- 

■ tavoje reziduojančios diplomati
nės atstovybės ir kt.

Lenkų tautinės unijos vykdo
mojo komiteto narys ir antikomu
nistinio lenkų savaitraščio redak- 

I torius Stan Žybala pareiškė, kad 
! keletas Kanados lenkų šeimų, vi- 

’jsi ankstesnieji emigrantai, pasta
rosiomis savaitėmis iš Kanados 
[išvyko į Lenkiją. Kanadoje lei
džiamas komunistų kontroliuoja- 
[mas Toronto laikraštis “Kronika 
Tygodniova” taip pat atsidėjęs 
rūpinasi, kad kuo daugiau lenkų 
“grįžtų namo”. Netrukus iš Mon
realio išvyksta į Lenkiją 20 len
kų “poros mėnesių ekskursijai į 
tėvynę.”

“Toronto Daily Star” atspaude 
kelių žymesnių tremtinių veikė
jų nuotraukas, tarp jų ir Lietu
vos gen. konsulo V. Gylio, ku
rio pareiškime pastebima: “Aš 
nemanau, kad iš naujųjų, ateivių 
.atsirastų nors vienas lietuvis, 
kuris norėtų grįžti atgal. Toks 
būtų netekęs proto”, pastebėjo 
V. Gylys. Jis taip pat sakosi ga
vęs iš rytinio Berlyno rusų kalba 
leidžiamą minimojo komiteto lai
kraštį, skatinantį 
grįžti atgal į savo tėvyne”.

visokiais būdais perse- 
terorizuoja pabėgėlius, j 
daugiau jų grįžtų “na-1

ši komunistų akcija jau 
ir Į JAV. 

Į darbą la- 
paruoštas

“pabėgėlius
E.

Per visą dešimtmetį nuo ant
rosios bolševikų okupacijos pra
džios nei karto neteko girdėti 
per Vilniaus radiją, nei karto 
skaityti komunistinės Lietuvos 
leidžiamuose laikraščiuose, kad 
Rambyno kalne prie Nemuno, 
tarp Tilžės ir Ragainės, būtų 
įvykusi kuri nors lietuvių tauti
nė šventė. Tylos uždanga den
gia lietuvių šventovę Rambyną.

Pavasariui sužaliavus, vasarai 
artėjant, anais ramiais laikais lie
tuviai iš arti ir toli rinkdavosi 
Rambyne ir semdavosi sau stip
rybės. Didžiulės lietuvių šventės, 
į kurias suplaukdavo tūkstančiai 
tautiečių, buvo virtusios gyva 
tradicija ne tik Prūsų Lietuvai, 
bet ir visai lietuvių tautai.

Šiemet sueina 60 metų, kai 
įvyko pirmoji organizuota Ram- 
byno švente. Kartu šiemet suei
na ir 60 metų nuo “Birutes’’ 
draugijos ir 50 metų nuo Tilžės 
Giedotojų Draugijos įsisteigimo. 
Tos abi draugijos daug prisidė
jo, kad Rambyno dvasia išliko 
gyva iki šios dienos. Ji išliks gy
va lietuvių tautoje ir per dabar
tinę Sovietų okupaciją.

Rytprūsių vokiečių pabėgėlių 
organas “Das Ostpreussenblatt” 
Nr. 12, 1955. tebelaikydamas
Klaipėdos kraštą “vokiečių že
me”, paskelbė platų pranešimą 
apie Rambyno kalną ir jame bu
vusį aukurą. Laikraštis rašo, kad 
to stabmeldžių aukuro paskuti
niai akmens buvo paimti malūnui 
ir laiptams į vieno ūkininko trio- 
bą. Paskiau jie buvo nugabenti 

jį sodą, iš kur, sužinoję apie tai, 
žmonės iš jų atsiskėlė paskutines 
skeveldras ir jas išsigrobstė, kaip 
turintį nešti laimę atminą.

“Das Ostpreussenblatt”, apra
šęs, kokios Rambyno kalne vyk
davo iškilmės, įsidėjo taip pat 
padavimą apie Rambyną. Pada- 

!vime nusakoma, kas įvyko 1811 
m. Rambyne buvusi pati švenčių 
švenčiausia vietovė, į kurią rink- 

' davosi senovės lietuviai iš viso 
: krašto aukoti pirmajam iš savo 
dievų—Perkūnui. Iš ten gerovė 
ir palaima sklidusi po visą kraš
tą. Aukuras stovėjęs pačioje 
kalno viršūnėje, o aukuro akme
nį ten pastatęs, kaip padavimas 
sako, pats Perkūnas. Po akmeniu 
buvęs auksinis dubuo ir sidab
rinės ekėčios. Perkūnas buvęs 
derliaus dievas, todėl lietuviai ir 
eidavę Perkūnui aukoti, maldau
dami savo laukams ir 
derlingumo. Padavimas skelbė, 
kad ’ kraštas tol būsiąs laimin
gas, kol akmuo stovėsiąs kalno 
viršūnėje. Tačiau 1811 m. Bartų 
kaimelyje, į šiaurės rytus nuo 
Rambyno, vokietis malūninkas 
Švarcas įsigeidęs pastatyti du vė
jo malūnus. Tam tikslui jam pri
reikė dviejų giminių akmenų. 
Apžiūrėjęs Rambyno aukurą, 
Švarcas išgavęs reikalingą leidi
mą ir pasiryžęs juos tam tikslui 
panaudoti. Tačiau apylinkės 
ūkininkai atsisakę jam eiti į tal
ką. Galų gale malūnininkas su
radęs tris tvirtus darbininkus, 
kurie buvę iš kitur: vienas iš 
Gumbinės, kitas iš Tilžės, o tre
čias—iš Prūsų kaimo prie Tilžės. 
Su jais malūnininkas užlipęs į 
kalną ir pradėjo dirbti. Tačiau 
pirmajam darbininkui skeveldra 
įlėkusi į akis, ir jis dar tą pačią 
dieną abiem akim apako. Vyras 
buvęs aklas iki savo mirties. Ant-

rasis darbininkas nusilaužęs ran
ką nuo antrojo smūgio į akmenį. 
Trečiajam darbininkui iš Gumbi
nės galų gale pavykę akmenį su
sprogdinti ir nugabenti į malū
ną. Tačiau jis trečią dieną, be
grįždamas į Gumbinę, pakeliui 
susirgo ir rrfirė nepasiekęs savo 
namų. Taip, anot padavimo, at- 
sikeršijęs Perkūnas už savo iš
niekintą aukurą, prie kurio dau
giau kaip tūkstantį metų vykę at
našavimai. Aukso dubens ir si
dabro ekečių niekas neradęs, nors 
ir ilgai buvę jieškota. O nuo to 
laiko, kai Rambyno aukuro ak
muo buvo išsprogdintas, įtūžęs 
Nemunas ėmęs vis smarkiau 
graužti Rambyno kalną. Ilgai
niui nebeliko nė tos vietos, ku
rioje kadaise stovėjo garsusis au
kos akmuo. I

Padavimas toliau skelbia, kad 
[nuo to laiko, kai bus išniekintas 
[aukuras Rambyne, kraštą užplū- 
siančios dideles nelaimės.

Elta

NEMALONUS SVEČIAS

namams

Pabaltijo valstybių žemės ūkio 
darbuotojų suvažiavime Rygoje, 
be kitų svečių, dalyvavo ir pats 
komunistų partijos*, sekretorius 
Chruščiovas.

Apie Chruščiovą yra susida- 
Iriusi tokia nuomonė, kad visur, 
kur jis atsilanko, tai nieko ge
ro tas atsilankymas nežada . . .

Chruščiovas, yra menko išsila
vinimo vyras. Jis gali daug ir 
karštai kalbėti bet kuriuo eili
niu klausimu, tačiau nesusivaiko 
net komunistų partijos teorijoj 
ir dar mažiau nusivokia užsie
nio politikoj.

Komunistų partijos gaires So
vietuose dabar nustatinėja Suslo
vas ir Pospelovas.

Kadangi Chruščiovas dažnai 
visokių niekų prikalba, tai kai 
reikia visa išnarplioti—susidaro 
ištisos virtinės visokių neaišku
mų ir nesusipratimų. Tada visą 
kaltę Chruščiovas suverčia ki
tiems ir kaltina kitus, tik ne save.

i Jis yra klastingas, buvęs klusniu 
Stalino įrankiu.

Chruščiovo atsilankymas Ry-* 
goję ir kai kuriuose Lietuvos kol
chozuose pavergtosios Lietuvos 
kolchozams nieko gero nežada. 
Thi buvo aiškus Maskvos nor s 
statyti dar kietesnius prievolių 
atlikimo įpareigojimus.

LIETUVIŲ KULTŪROS 
FONDAS AUSTRALIJOJE iš
leido korespondencinių lituanis
tikos kursų “Ųithuanicum” tre
čiąjį sąsiuvinį. Šis mokymo bū
das mūsų sąlygomis yra labai 
reikšmingas, todėl tenka tik pa
linkėti, kad “Lithuanicum” są
siuviniai būtų kiek galint plačiau 
paskleisti, nes juose ne tik besi
mokantis jaunimas, bet ir šiaip 
nevienas suaugęs gaus vertingų 
ir įdomių informacijų apie lietu
vių tautosaką, kalbą, istoriją, ge
ografiją.

BUENOS AIRES, Argentina. 
—Liepos 3-čią paskelbta, kad Ar
gentina pirks iš Sov. Rusijos 2.- 
000 tonų alumino. Sutartis jau 
pasirašyta.

PRANEŠIMAS LRKSA 
11 KP. NARIAMS

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraše kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiere 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P- O. Box 32 X73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna,

BRIDGEPORT. Conn.— Lie
pos 2-rą Mrs. Albert Vatrt mau
dynėje prigirdė dvi dukreles ir 
mėgino pati pasipiauti peiliu. 
Prigirdyta Marilyn 3 metų, ir 
Linda 4 mėnesių. Tėvas Michael 
Vatrt, sugrįžęs iš darbo, mergai
čių lavonus rado lovoje, o žmoną 
bėgiojančią apie namą ir. iš jos 
gerklės ir rankų riešų bėgo krau
jas. Mrs. Vatrt aiškinasi, kad 
prie tokio baisaus akto ją pastū
mėjo jaunesnės dukrelės bloga 
sveikata,

WATERBURY, Conn.—L. R. 
K. S. A. 11 kuopos susirinkimų 
liepos ir rugpiūčio mėnesiais ne
bus. Kurie nariai turite kokį nors 
reikalą, ar norite užsimokėti 
duokles, malonėkite kreiptis pas 
finansų raštininkę namuose. 67 
Burr St., arba pašaukite telefonu 
—Plaza 5-3997.

Mrs. Eliz. Veturis,
11 kp. raštin.

Prigėrė Norėdamas Parodyt, 
Kad Gali Plaukti

NORFOLK, Virginia.—Birže
lio 30-tą prigėrė 22 metų amžiaus 
John Lamb, Jr.

Tragedija įvyko dėlto, kad 
Lamb nemokėjo plaukti, vienok 
jis norėjo parodyt, kad gali 
plaukti. 1

Jaunamečių grupei besišidi- 
jant, jis pasiskolino iš vieno 
maudymosi kostiumą ir triumfa- 
liškai pareiškęs, kad jis parody
siąs galįs plaukti, nėrė nuo 
krantinės (pier) į vandenį ir dau
giau nepasirodė.

Vienas iš jaunuolių šoko į van
deni gelbėti, vienok buvo per vė
lu. ‘

UždirbkTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI,
AR PERTAISYMUI

LKL $10,000.00

STATYMUI
NAMŲ

CALIFORNIJOJ MALONU 
GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
Biznio savininkas: Charles Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. 
Raulinaitiš, buvęs advokatas. Kreip
kitės į: LITHUANIAN REALTY CO., 
3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, 
California. Phone: RE 5-8278.

TAIPEI, Formosa. — Liepos 
5-tą nacionalinės Kinijos oficia- 
lai paskelbė, kad oro kautynėse 
komunistai neteko vieno jet lėk
tuvo.

FORT SUMNER, N. M.—Lie
pos 5-tą.dėl dviejų prekinių trau
kinių susitrenkimo žuvo 5 asme
nys.

Superior Savings & Loan
Association
Telephone HE 1-2498

8712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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